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Wanifestacje 
yrostowiańskie w Trie6de\ Partie czechosłowackie

zapowiadają czystkę

antyjugosłowiańskie, 
przez faszystowskie 

częste,

Triest nie przestaje byt miejscem 
Aemonstracyj różnego rodzaju. 'De
monstracje 

aranżowane
niedobitki są tutaj równie 
jak i manifestacje prasłowiańskie, 
Ład utrzymuje policja amerykańska 
i angielska. Zdjęcie nasze przedsta
wia czoło manifestacji prasłowiań
skich. Wobec me dość konsekwentne
go tępienia elementów wywrotowych, 
bes takiego „czoła", me obywa się 
niestety żadne zbiorowe manifesto

wanie na rzece pokoju

Specjalny komitet zajmie się likwidacją pozostałości wstecznictwa i faszyzmu
PRAGA (obsł. wł.) Partie cze

chosłowackie, wchodzące w skład 
koalicyjnego rządu postanowiły 
wszelkimi legalnymi sposobami 
wytępić objawy reakcji, faszyzmu 
1 dążeń wywrotowych. W tym celu 
powołany został specjalny komitet, 
który zajmie się przede wszystkim 
likwidacją separatystycznego ru
chu słowackiego.

Partie dementują fałszywe do
niesienia zagraniczne rozszerzane 
celowo przez wrogie republice cze
skiej koła o mających nastąpić w 
Czechosłowacji zmianach politycz
nych i wprowadzeniu nowego re
żimu.

tią na terenie Czechosłowacji była 
partia agrarna — narzędzie polity
czne wielkiego kapitału i przemy
słu. Siły, które kierowały tym 
stronnictwem do 1939 r. nie dały za 
wybraną. Starają się one obsa
dzić kluczowe pozycje w poszcze
gólnych stronnictwach lub też ce
lem skłócenia wszystkich, roz
dmuchują różne drobne antagoni
zmy międzypartyjne. Wyelimino
wanie antypostępowych elementów

dotyczyć więc będzie przede wszy 
stkim ludzi rekrutujących się z 
przedwojennej partii agrarnej.

Według doniesień z Londynu ak
cja zahaczy prawdopodobnie rów
nież słowacką partię demokratycz
ną, rozporządzającą pokaźną liczbą 
47 mandatów w parlamencie. Cho
dzi tu o zwolenników separatyzmu 
słowackiego, prowadzących wrogą 
narodowi czesko-słowackiemu pro
pagandę za granicą.

Przed wojną wszechwładną par-

Cień Tiso na Słowacji
Słowackie stronnictwo demokratyczne pod obstrzałem 

ostrej krytyki

Strajk zakończony - pociągi ruszyły
Kolejarze zwyciężyli
i 10 miliardów franków i >aajrx

podwyżki funduszu płac | ■ B Ć311CJI

PRAGA (PAP). W Ruzombergu 
na Słowacji wygłosił przemówienie 
wicepremier czechosłowacki Wil
liam Sziroky, zwracając uwagę na 
niebezpieczną dla państwa działal
ność słowackiego stronnictwa de
mokratycznego, które jednoczy w 
swych szeregach wszystkie anty
demokratyczne i antypaństwowe 
elementy słowackie. Wicepremier
Sziroky oświadczył, że Front Nar o- słowackiej. ** 
dowy Czechów 1 Słowaków, który 
będzie obradował w najbliższych 
dniach, żądać będzie aby prezy-

dium słowackiego stronnictwa de
mokratycznego dało gwarancję w 
zakresie wypełniania programu 
rządowego i przestrzegania ustaw 
rządowych w Słowacji. Dalsze to
lerowanie tych żywiołów w łonie 
słowackiego stronnictwa demokra
tycznego, mogłoby — zdaniem wi
cepremiera — zagrażać poważnie 
bezpieczeństwu republiki czecho-

PARYŻ fobst- wł.) Wrota francu
skich dworców kolejowych otwarły 
się od nowa po 8-dmowym strajku, 
który był przyczyną całkowitego spa
raliżowania rucłm pasażerskiego ! 
towarowego. Po całonocnych obra
dach między członkami związku za
wodowego kolejarzy, a przedstawi
cielami rządu doszło nad ranem do 
porozumienia. Na podstawie tego u- 
kładu kolejarzom przyznano korzy
ści, które obciążą skarb państwa

kwotą 10 nńłiardów franków. Rama- 
dier wyraził z tego powodu swoją 
radość, że u kolejarzy zwyciężył 
rozsądek.

Popularność Attlee wzrasta
Wyniki ankiety instytutu Galupa

LONDYN (obsł. wf.) Brytyjski in
stytut Galupa dla badania opinii pu
blicznej ogłosił niedawno wynik an-

Przemówienie Trumann
przed Parlamentem Kanady

WASZYNGTON (Obsł. wł.) Prez. 
Truman podejmowany od 2 dni o- 
wacyjnie przez ludność Kanady, wy
głosił przemówienie na specjalnym 
posiedzeniu połączonych Izb Parla
mentu. Po nakreśleniu serdecznych 
stosunków, łączących od wielu lat Sta
ny Zjedn. i Kanadę, prez. Truman 
Stwierdził, że świat przeżywa trud
ny okres próby między wojną, która 
została zakończona, a pokojem, któ
ry nie jest jeszcze zabezpieczony. 
Narody świata kierują oczy na Sta
ny ^jednoczone oczekując poparcia 
do chwili, kiedy znów będą mogły 
oprzeć się na własnych siłach. Zda- 
jemy sobie sprawę — oświadczył 
mówca — jak wiele zależy od mocy 
wewnętrznej Stanów Zjednoczonych

Amerykanie zamierzają użyć i 
swej energii i swoich zasobów na 
odbudowę świata, zamierzają poma
gać tym, którzy dążą do pokojowego 
współżycia z sąsiadami, w którym 
żadna ze stron nie używa ani naci
sku, ani sposobów zastraszania. Za
mierzamy współdziałać czynnie i lo
jalnie ze wszystkimi, którzy podob
nie jak my, dążą do zbudowania 
fepszego świata, w którym ludzkość

może żyć w spokoju i dobrobycie. 
Przemówienie swoje zakończył Tru
man słowami: „Mając takich przy
jaciół, jak Kanadę, z ufnością spo
glądamy w przyszłość".

klety o popularności premiera Attlee, 
Ankieta wykazała, że popularność 
premiera wzrosła w ciągu ostatnich 
3 miesięcy. Na pytanie skierowane 
do przedstawicieli różnych odłamów 
społeczeństwa, czy są zadowoleni 
czy niezadowoleni z premiera Attlee, 
51 proc, odpowiedziało, że są zado
woleni, 36 że są niezadowoleni, a 
13 proc, nie wyrobiło sobie o nim do
statecznego poglądu. Można więc 
powiedzieć, że popularność Attlee 
wzrosła o 5 proc, w ciągu 3 ostat
nich miesięcy. Tak samo wzrosła o 
3 punkty popularność Partii Pracy.

Kard. Griffin w Gnieźnie

Pomnik Karola I wraca 
na dawne miejsce

Angielski projekt
reformy rolnej w Niemczech

BERLIN (obsł. wł.) Gen Robert 
eon zaznaczył, że przedłoży wkrót
ce projekt reformy rolnej, która 
cootanie przeprowadzona w brytyj
skiej strefie okupacyjnej Niemiec.

GNIEZNO (tel. wł.) W środę wie
czorem przybył do Gniezna w to
warzystwie Jego Eminencji ks. 
kard. Hlonda, prymas Anglii — ks. 
kard. Griffin, witany manifesta
cyjnie przez rzesze społeczeństwa, 
władze i organizacje. O godz. 21 
odbyło się powitanie na balkonie 
pałacu prymasowskiego wobec ol
brzymiej rzeszy wiernych, wypeł
niających plac przed bazyliką. W 
imieniu miasta witał dostojników 
p. Sobański. Przemówienie wygło
sił prymas Anglii ks. kard. Griffin, 
akcentując trwałe więzy zadzierż 
gnięte między Polską a Anglią pod
czas ostatniej wojny. Słowna kardy
nała tłumaczył na język polski rek
tor Polskiej Misji Katolickiej w 
Londynie, ks. Staniszewski. Dru
gie przemówienie wygłosił ks. 
kard, dr August Hlond, witając 
Gościa w prastarej kolebce Polski 
— Gnieźnie. Na zakończenie tłum 
odśpiewał pieśń „Boże coś Polskę"

W czwartek o godz. 9 obydwaj 
prymasi w otoczeniu członków ka
pituły metropolitalnej, wśród 
zwartego szpaleru harcerstwa, or-

ganizacji oraz rzesz społeczeń
stwa gnieźnieńskiego, udali się w 
towarzystwie bisk. sufr. dr Bernac- 
kiego do bazyliki św. Wojciecha, 
która zapełniła się po brzegi. Pry
mas Anglii ks. kard. Griffin cele
brował uroczyste nabożeństwo po
łączone z procesją wewnątrz świą
tyni. Asystował z tronu prymasow
skiego ks. kard, dr Hlond.

Słynny pomnik Karola I w parku 
St. James w Uondynie, rozebrany 
został i zabezpieczony z chwilą 
wzmożenia nalotów na Londyn — 
lotnictwa niemieckiego. Obecnie pięk
ny ten, spiżowy pomnik ściętego 
w roku 1639 wielkiego króla znów 

staje na swym cokole

Norwegia - Polska 3:1
Jabłoński zdobył honorowy punkt dla naszych barw

OSLO (Obsł. wł.) Pierwsze po 4:3. W roku 1936 w Berlinie Norwe 
wojnie międzypaństwowe spotkanie 
piłkarzy polskich przyniosło im po
rażkę w stosunku 1:3. Norwegowie 
prowadzili do ostatniej minuty gry 
3:0 i dopiero tuż przed gwizdkiem 
końcowym Jabłoński uzyskał hono
rowy punkt dla Polaków.

“ Ostatni mecz piłkarski Pcdśka — 
Norwegia był czwartym z kolei me
czem między reperezentacjami 
tych państw. W roku 1926 rozegra
ny w Frederikstad mecz zakończył 
się zwycięstwem Polski w stosunku

Polska 
a Anglia
Dzień 30 kwietnia 1947 r. zapo

czątkował nową fazę w stosunkach 
polsko-angielskich. W dniu tym 
bowiem brytyjski min. spraw zagz. 
Devin, po swojej podróży powro
tnej z Moskwy, w czasie której za
trzymał się w Warszawie, przema
wiał w Izbie Gmin w sprawie Pol
ski innym niż zazwyczaj Językiem, 
Niewątpliwie wpłynął na to oso
bisty kontakt w Warszawie z pre
mierem Cyrankiewiczem i min. 
Modzelewskim, a i wstrząsający wi
dok ruin naszej stolicy nie był bez 
wpływu na zmianę języka dzisiej
szego sternika brytyjskiej polityki 
zagranicznej. Serdeczne słowa Bo
vina pod adresem Polski z racji 
zapowiedzi ratyfikacji polsko-bry
tyjskiego układu finansowego, a 
dalej podpisanie — po długotrwa
łych pertraktacjach i kilkakrotnym 
zrywaniu rozmów — umowy han
dlowej polsko-brytyjskiej oraz 
przyjazd do Polski nowego amba
sadora Wielkiej Brytanii sir Do
nalda St, Clair Gainera zdają się 
wróżyć jak najlepiej. Zza Kanału 
w naszą stronę powiał jakiś inny 
wiatr. Bezsprzecznie wytworzył się 
zdrowszy klimat, zapanowała at
mosfera świeższa po zatęchłych 
miazmatach, nad usuwaniem któ
rych pracowali usilnie 1 pracują 
nadal ludzie dobrej woli po obu 
stronach. Tak patrząc na wytwo
rzoną sytuację, umowę handlową 
polsko-brytyjską należy traktować 
nie tylko jako pozycję gospodarczy 
ale również jako dużej miary osią
gnięcie polityczne.

Inny jest dziś także ton brytyj
skich dyplomatów 1 mężów stanu. 
W czasie obiadu w naszej ambasa
dzie londyńskiej, wydanym z okazji 
podpisania umowy, min. Stafford 
Cripps podkreślił, że przejścia ze 
stanu nieuregulowanego na tory 
umów konkretnych jest niezmier
nie ważnym przyczynkiem do ogól
nego polepszenia stosunków mię
dzy obu krajami. Taki sam cha
rakter posiadało przemówienie mi
nistra skarbu Dalton a, zakończone 
takim, jak na Anglika, niezwy
kłym toastem: „Niech żyje nowy 
nieśmiertelna Polska**

Niemniej serdeczny przebieg mia
ło ostatnio złożenie listów uwierzy
telniających Prezydentowi Rzplitef 
przez nowego ambasadora Wielkiej 
Brytanii. W swoim przemówieniu 
ambasador angielski podniósł zwła
szcza gigantyczne dzieło odbudowy 
naszego żyda narodowego po stra
sznych zniszczeniach wojennych. 
Mówił o polskiej energii i polskim 
entuzjazmie pracy, zapewniając, żę 
pracować będzie nad utrwaleniem 
przyjaźni między obu narodami.

W tym samym czasie inny An
glik, najwyższy dostojnik Kościoła 
Katolickiego, J.Em. ks. Kardynał dr 
Bernard Griiiin, Prymas Anglii, 
witany jest w Polsce niezwykle en
tuzjastycznie. Widzi wszędzie głę
boką religijność ludu polskiego, je
go bezgraniczne przywiązanie do 
Kościoła i wierność odwiecznym 
Prawdom Boskim przy równocze
snym wielkim patriotyźmie i go
rącym przywiązaniu do Ojczyzny, 
Widzi, że Kościół Katolicki w Pol* 
see cieszy się pełną swobodą, że 
wyznawcy Kościoła Katolickiego 

inie są niczym krępowani w wy-

gia pokonała Polskę w stosunku 8:2, 
a spotkanie, które odbyło się w War. 
szawie w roku 1938 zakończyło się 
wynikiem remisowym 2:2. Po ostat
nim spotkaniu Norwegowie mają na 
swym koncie dwie wygrane jeden 
remis i jedną przegraną. Stosunek 
bramek wyrażą się cyfrą 11:9 dla 
Norwegów. Z dziewięciu bramek dlai__ _______ _______ rx...TT1___T „ WJ._
barw polskich po dwie zdobyli Kału Iznawaniu Wiary Świętej — że"pno
ża i Balcer, a po jednej Wodarz, Pe leiwnle — Kościół Katolicki w Poł* 
tarek, Piec, Hilimowski i Jabłoński ąsce dLeaię się poparciem wszystkich

I czynników w uznaniu Jego wisi*
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Min. Aprowizacji Lechowicz stwierdza:
chleba nie zabraknie

Import zbóż chlebowych i zapasy krajowe gwarantują 
zaopatrzenie ludności w chleb aż do września włącznie 

WARSZAWA (PAP). Minister 
udzielił 

wywiadu

kich zasług, położonych dla kraju 
w dziedzinie narodowej, kultural
nej, wychowawczej, społecznej.

Wszystko to razem wzięte po
zwala patrzeć w przyszłość różo
wo. Mamy nadzieję, że po upo
rządkowaniu naszych spraw z bra
tnimi narodami słowiańskimi zdo
łamy wygładzić również wszyst
kie nierówności z tymi demokracja
mi zachodnio-europejskimi, które, 
tak jak my, zainteresowane są w 
trwałym pokoju i dążą do lepszego 
jutra ludzkości. Wierzymy, te 1 w 
trzeźwo myślącym narodzie angiel
skim zdecydowane zwycięstwo od
niosą elementy rozumne, pokojowo 
usposobione, i że rychło ostatecznie 
zamilkną d, którzy nie w pracy 
pokojowe}, nie w zgodzie między na- ustalania remanentów na dzień
rodowej widza dla siebie dobry In- 14 stwierdzano, że w magazy- 
teres, lecz w nienstannyek wej- nach znajdują się znaczne ilości 
nach, w wiecznym niepokoju i skłó- pszenicy i żyta, ujawniono również 
ceniu wszystkich z wszystkimi.

Aprowizacji Lechowicz 
przedstawicielowi PAP-u 
na temat sytuacji zbożowej w kra
ju. Minister stwierdził, że niedociąg
nięcia, jakich byliśmy świadkami w 
pierwszej dekadzie maja odnośnie 
zaopatrzenia ludności pracującej w 
chleb, były wynikiem nie tyle braku 
zbóż chlebowych, ile powstały z wi
ny aparatu rozdzielczego. Przy oka-

paś jadać, wzgl. posiadać w znacznie 
niniejszej ilości. Wobec winnych nie- 
ujawnienia we właściwym czasie 
pełnych remanentów zboża państwo
wego zostaną wyciągnięte konsekwen 
cje.

14 maja stwierdzano, że w magazy-

zboże w takich okręgach, które wg. 
raportów „Społem" nie powinny go

.Prawda" o stosunkach
angielsko - hiszpańskich

WARSZAWA (PAP). Moskiewska{szpani! w roku 1946 był prawie o 6
* a l ’ milionów funtów wyższy i przewyż

szał trzykrotnie eksport z 1939 r.
W tym samym okresie Hiszpania 
sprzedała Wielkiej Brytanii również 
wiele towaru.

B. ambasador brytyjski w Hiszpa
nii, Templewood 
Hiszpanii wojna 
unikniona wobec 
oporu elementów 
wobec faszyzmu.

„Prawda" oókarża państwa anglosa- 
«kie o niewykonanie zobowiązań w 
sprawie wycofania swych przedsta
wicieli dyplomatycznych z Hiszpa
nii. „Prawda" notuje wzmożony 
eksport między Hiszpanią a Wielką 
Brytanią. Eksport brytyjski do Hi-

— Zgon —
prof. St. Jurkowskiego

WARSZAWA (PAP). Na ane- 
wryzan serca zmarł prof. Stani
sław Jankowski, wybitny znawca 
historii prasy, b. prof. Wyższej 
Szkoły Dziennikarskiej, członek 
korespondent kilku zagranicznych 
Instytutów Wiedzy o Prasie.

Śp. prof. Stanisław Jankowski, 
ur. w roku 1882 w Warszawie 
był założycielem i dyrektorem 
„Informacji Prasowej Polskiej", 
agencji badawczo dokumentacyj
nej oraz prasowo-informacyjnej, 
a także założycielem i redaktorem 
„Biblioteki Prasowej Polskiej". 
Był ponadto wieloletnim wicepre
zesem Tow. Literatów i Dzienni
karzy Polskich, jednym z założy
cieli oraz członkiem Rady i Za
rządu Instytu Społecznego i Szko
ły Nauk Polit. w Warszawie oraz 
kierownikiem biblioteki głównych 
tych instytucji jako też przewod
niczącym stowarzyszenia Koła 
Lipszczan i członkiem Koła War
szawskiego Związku 
rzy Polskich.

&p. prof. Stanisław 
cieszył się głębokim
świata dziennikarskiego, jako za
służony dziennikarz 1 szlachetny 
człowiek.

Cześj Jego pamięci.

Biblioteka-

Jurkowski 
uznaniem

powiedział, że w 
domowa jest nie
stałego wzrostu 
demokratycznych

Minister posadzony 
o zdradę stanu uniewinniony

WIEDEŃ (obsl. wł.) Toczący się 
od kilku miesięcy proces przeci- 
ko b. austriackiemu ministrów, 
spraw zagranicznych, Schmidtowi 
o zdradę stanu zakończył się wczo
raj w Wiedniu wyrokiem uniewin
niającym.

Co się tyczy sytuacji zbożowej nag i 
najbliższe miesiące, aż do nowychg ■____
zbiorów, to minister Lechowicz aj Jednei z kopalń w pow. rybnie 
świadczył, że import zboża zza gra-g yy k.m lekarz wykrył w wodzie 
nicy, jak też zapasy krajowe ^śzbierającej się w kopalni, znaczne 
ran tu ją pełne zaopatrzenie ludnoścj.^. jodu . bromu wody
w enłeb aż do września włącznie. gprzesłano do zakładu chemii orga-

Przeprowadzana obecnie przez|I1!cznej w Warszawie.
Fundusz Aprowizacyjny akcja sku-f: ? ,» yrok śmierci na admirała Le
pu zboża ustabilizuje rynek i cenyś W óorde który w roku 1942 zarzą 
wykluczy możliwości spekulacji orazfdził zatopienie floty francuskiej w 
zapewni ciągłość w zaopatrzeń i uf Tułanie, został zamieniony na karę 
ludności miejskiej w chleb. fdoźywotniego więzienia.

i | TA Belgradzie otwarto wystawę kslą- 
i W/ żki brytyjskiej- Niedawno wysta.
iwę książki w Zagrzebiu odwiedziło 14 

Jtysięcy łudzi-
lotnictwa Noel Baker, który przybył| remier austra!ijsk) oświadczył, U 
do Białogrodu no otwarcie wystawyg/-' Australla bv}ych żotoie-
książki brytyjskiej raz obywateli tamydi 

. skrajów.
N emieckie zw. zaw.f ’’r ydzień szkół zawodowych w 

, . . . . , f X Gdańsku, będzie imprezą na
ubiegają się O przyjęcie gwielką skalę. Program obejmie po- 

do Federacji miedz. ikazy sportowe i gimnastyczne, »■
PRAGA (obsl. wł.) Światowa Fe-s5™**? lekkoatletyczne ftp.

deracja Związków Zawodowych, obra-^H/ K
dująca w Pradze debatowała
przyjęciem niemieckich zw. zaw. wlv.ięzienia
poczet Federacji. Delegaci ZSRR if gkutek wybuchu niewypału 
Francji nie sprzeciwiali się w zasa-| W Ukrytego w pewnej fabryce w 
dzie temu wnioskowi. Delegat pol-|piacenza w północno-zachodnich 
skl, Kurylewicz, zaznaczył, że nie-fwioszech zginęło 9 osób. Budynek 
mieckie związki zawodowe pozosta-Śuległ zniszczeniu
ją jeszcze pod wpływem faszystow-| rry poniedziałek otwarta zostanie 
sktm. nowa linia lotnicza Praga —•

Obradom przysłuchiwało się 5 de-=Bratysława “~ Budapeszt.
legatów niemieckich przybyłych na| O amolot transportowy bez pilota 
kongres w charakterze obserwatorów.3*^ przebył w ciągu 9 godzin prze-

sstrzeń 3.200 km, startując i lądując 
_=automatycznie. Samolot kierowa- 
=ny był przez radio.

Izy Wielką Brytanią a Czai- 
choslowacją została zawarta n- 

|rnowa kulturalna, której statut za- 
stą lojalnej współpracy partii, a wgwiera m. In. klauzulę o wymianie 
Europie niebezpiecznym populary Sstudentów.
zatorem idei nacjonalistycznych. źa-śr-» rancuskie władze okupacyjne 
den z polityków nie urabia Niemcomfz' zabroniły przywódcy niemiec- 
tylu wrogów, ile Schumacher i Swc-=kicb socjaldemokratów Schuma- 
imi prowokacyjnymi wystąpieniamiSciierowi przemawiania w francu- 
Schumacher zwrócił już dawno u-fskiej strefie okupacyjnej.
wagę zagranicy. Znany szwajcarskif ząd pr2ekataI w darM
komentator radiowy rozgłośni w armiJ radz5eckiej jeden z naj-
romiinster, prof. Salitz, stwierdził|większych hoteH w Karłowych Wa
żę Schumacher posiada wszystkiego^ komfortowo urządzony hotel 
cechy retoryki Hitlera, .Volksrecht'f jmperial**.

tow, wychodzący w Zurychu okre
śla nacjonalistyczną . politykę Schu
machera jako groźbę pokoju świato
wego.

„Servir", -wychodzący również w 
Szwajcarii, stwierdza, że Sehuma- 
chera słuchają przede wszystkim ta
cy sami młodzi fanatycy, jak kiedyś 
Hitlera! Nie ulega wątpliwości, że 
Schumachc-r, nowy wódz niemiecki, 
jest prekursorem neohitleryzmul

Gdyby wśród 50 hitlerowców — 
wywodzi dalej Gessner — przepro 
Wadzić ankietę z zapytaniem, kto 
jest najpopularniejszym i najpoważ
niejszym niemieckim politykiem pa 
wojennym, niewątpliwie 40 z nich 
wskazało by na Schumachera! Pa 
lityki Schumachera nie można 
wprawdzie identyfikować z poglą
dami wszystkich socjaldemokratów, 

K faktem jednak jest, że ich kierow- 
I nictwo znacznie odbiega od progra 
limu, jaki sobie nakreśliło.

Sztab czeski w Belgradzie
PRAGA (PAP). Do Belgradu 

przybyła delegacja sztabowców cze
chosłowackich z min. obrony naro
dowej. gen. Svobodą i szefem szta
bu generalnego na czele. Wieczorem 
odbyło się uroczyste przyjęcie u

Noel Baker

obecmarszałka Tito. Na przyjęciu 
ny był również brytyjski minister

Z dmisłejstyeh Niemiec

Schumacher dawniej a dziś |f^Jcho• =rnowa 1

Likwidacja
nielegalnych garbarń

WARSZAWA (PAP). Na terenie 
miasta Mogielnicy pow. grójecki — 
przeprowadzono ostatnio szeroką 
akcję likwidacyjną nielegalnych 
garbarni.

W wyniku przeprowadzonej ak
cji zostało zakwestionowane około 
1.000 kg skóry moczonej, w tym 
większa ilość półfabrykatów oraz 
przeszło 300 kg skóry twardej t 
miękkiej, gotowej do użycia. Wła
ściciele nielegalnych garbarni zo
stali przekazani Komisji Specjalnej 
w Warszawie.

Decyzją Komisji Specjalnej skie
rowany został do obozu pracy Wła 
dysław Szadkowski z Warszawy — 
za prowadzenie w swoim mieszka
niu nielegalnej garbarni — na o- 
kres 2 lat.

CIEl KULAWEGO DON JUANA
Prowadzi luksusowe życie, ma nad Rzesza 

willę w Babelsbergu. Dużo podró ciwnl Przez małżeń8two traci ona
tuje. Jest w Paryżu, a także w A- 
meryce. Małżeństwo nie jest szczę
śliwe. Różnica wieku jest zbyt du
ża. Ona oszukuje kilka razy swe
go męża i w końcu jest przyłapa
na. Dochodzi do rozwodu, Quandt 
jest wspaniałomyślny i wyznacza 
jej 2.500 marek renty miesięcznej. 
Magda przez pewien czas żyje ży
ciem bogatej, pięknej i niezależnej 
kobiety. Ale się nudzi. Jedna z 
przyjaciółek radzi jej, ażeby się za
pisała do partii narodowo-socjałi- 
stycznej, która wówczas — 1930 — 
była modna w niektórych elegan
ckich kołach Berlina. Magda przyj
muje honorową funkcję w prezy
dium partyjnym Berlina i przez to 
poznaje gauleitetra Goebbelsa.

Rodzi się miłość od pierwszego 
wejrzenia. Może do tej pory Goeb
bels nie znał na prawdę wielkiej 
damy — jest nią Magda. Jest też 
pewne, że Magda nie znała jeszcze 
takiego wielkiego człowieka jak 
Goebbels.

Pobierają się roku 1932 Matka 
Oruz prawie wszyscy przyjaciele są 
S» najwyższym rtopniu temu prze

automatycznie rentę, którą wyzna
czył jej pierwszy mąż. Goebbels 
jest ubogi. Jego dochody i hono
raria za artykuły wynoszą zaled

wie 1.000 marek. Magda rzuca się 
bezmyślnie w tę awanturę. Jedna 
z przyjaciółek opowiadała mi, te 
Magda powiedziała: .Albo zwycię
żymy my, narodowi socjaliści i wte-' 
dy będzie mi się dobrze powodzić, 
albo przyjdzie komunizm, a wów-i

krytykę wśród samych
Szczególne zastrzeżenia 

niemieckich strefy ra- 
dotyczą ostatniej gry

Polityka przywódcy niemieckich 
socjal-demokratów jest tak niewy
raźna, że budzi ona poważne obawy 
i surową 
Niemców, 
polityków 
dzieckiej
Schumacher a, zdradzającej go wy
raźnie jako realizatora instrukcji 
londyńskich, przynajmniej w polity
ce wewnętrznej Niemiec. Herbert 
Gessner, komentator radia berliń
skiego, demaskując koniunkturalną 
politykę Schumachera, wskazuje na 
cytaty wydanej przez niego w 1945 
roku broszury, w której nakreśla 
program działania funkcjonariuszy 
socjaldemokratycznych. Zasadniczą 
jej treścią jest walka z elementem 
separatystycznym i federalistycz- 
nym oraz współpraca z komunista
mi w kierunku reform społecznych. 
Od tego czasu upłynęło 1 i pół roku, 
w którym nastąpił całkowity zwrot 
frontu polityki Schumachera. Popeł
nia on te same błędy, co partie po
lityczne republiki weimarskiej. Skut
kiem było zesłanie zarówno komuni
stów jak i socjaldemokratów do obo
zów koncentracyjnych. Obecnie Schu
macher jest w Niemczech sabotaży-

Ziemia gromadzi prochy.

czas w każdym wypadku utrącą 
moją rentę'*. Ale w każdym wy
padku byłaby poszła zo Goebbel j 
sem.

Małżeństwo jest szczęśliwe, jak
kolwiek Magda musi się obecnie! 
liczyć z małymi, nawet najmniej ] 
szymi wydatkami. Goebbels daje 
jej 700 marek na gospodarstwo, z 
czego ma opłacić również swoje su-l 
knle, z których każda dotychczas 
kosztowała co najmniej 400 marek. 
Nie mówiąc nic, dokłada ze swoich 
pieniędzy. 700 marek miesięcznie 
jest niczym, bo przecież gauleiter 
Berlina musi również reprezento
wać, bo Hitler 1 Goering przycho 
dzą często w goście, nie mówiąc 
nic o mniejszych zawsze głodnych 
członkach partii.

Krótko przed małżeństwem n-i

Nowe odkrycie
wykopaliskowe

POZNAN (S). W czasie kopania 
torfu na terenach gminy Kaczkowo, 
natrafił Stanisław Bogacki na roz
maite przedmioty stanowiące resztki 
naczyń glinianych i pławie skóry do 
sieci. Zawiadomiona kierowniczka 
szkoły w Kaczkowie p. Kanarkowska 
doniosła o tym ekspedycji wykopali
skowej w Biskupinie, z ramienia 
której przybyli na miejsce dr Rs- 
jewski oraz kierownik szkoły w Bi
skupinie Schwajser. Przeprowadza, 
ne przez nich wstępne badania da. 
prowadziły do odnalezienia wielu od
łamków od naczyń, co świadczy, że 
w miejscu tym znajdować się mit 
siała osada prehistoryczna.

Prowadzone są dalsze badania.

Rozporządzenie Rady Ministrów o działalności

M fflitaidi i notowań
ffl WARSZAWA (PAP). Rada Mini- rostwa. Przy komisjach notowań
strów uchwaliła rozporządzenie wy
konawcze w sprawie organizacji 
i zakresu działania komisji cenni
kowych oraz w sprawie organizacji 
i zakresu działania komisji noto 
wań.

J W skład komisji cennikowych 
świadczą Goebbels Magdzie, że o-fflwejdą przedstawiciele Rad Naro- 
czekuje od niej bezwzględnej wier ffldowych, zw. zaw., władz admini- 
ności. że jednak on sam nie możelLtracyjnych, Izby Przem -Handl., 

llzby Rzemieślniczej, Społem, Sa- 
Imopomocy Chłopskiej, PCH, Fun
duszu Aprow. i Komisji Specjalnej. 
Komisje cennikowe ustalają ceny 
targowe artykułów spożywczych 
oraz maksymalne ceny hurtowe i 
detaliczne artykułów spożywczych

jej dotrzymać takiej wierności, po
nieważ od czasu do czasu potrze 
buje także innych kobiet. Magda 
mówi na wszystko tak, nie wierzy 
jednak, że Goebbels myśli poważ 
nie, uważa się za dostatecznie silną, 
ażeby go do siebie przywiązać —i________ _____
tak przynajmniej opowiada jedneiBpferwszej potrzeby, 
z najlepszych przyjaciółek (która' 
mi to opowiedziała)

i 0>alsxy ciąg amnąpą,

notowań 
działa społeczna komisja doradcza, 
składająca się z przedstawicieli Ra
dy Narodowej, komisji związków 
zawodowych, miejscowego zrzesze
nia kupieckiego, Związku Samopo
mocy Chłopskiej. Zw. Gosp. Spółdz 
RP „Społem**, Funduszu Aprowiza- 
cyjnego i PCH.

Notowania artykułów spożyw
czych pierwszej potrzeby dokony
wane są w Warszawie, Łodzi, mia
stach wydzielonych i siedzibach 
starostw — codziennie, z wyjąt
kiem świąt, w 'nnych miejscowo
ściach — w dni ‘arg'-we.

Zarządzenia min -tri Przemysłu 
i Handlu, wydane w porozumieniu 
r w»aściwymt ministrami ustalą 

Komisje notowań składają się <1 -zczegółowe regulaminy prac, za- 
I pracowników fachowych wydzia-lrówno dla komisji cenn ie wycia, 
lów Zarządu Miejskiego wzgl, sta-jak i dla komisji notowań.

A
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Kaledca w (Reims 
powróci do dawnej świetności

Katedra w Reims ucierpiała po raz 
pierwszy od Niemców w dniu 19 
września 1914 r., kiedy spa d to na nią 
S9 bomb zapalających. Pożar wywią
zał się w dwu punktach: w części 
przedniej katedry 1 na wieży północ
nej, która w tym czasie otoczona była 
z dwu stron drewnianym rusztowa
niem. Spłonęła wówczas dzwonnica 
wieży, w której znajdowało się 8 
dzwonów, spłonęły dachy i daszki 
kryte ołowiem, który stopiwszy się, 
spłynął w dół. A było go 40 ton.

W październiku Papież Benedykt 
XV zwrócił się z interwencją do Wil
helma II w celu uzyskania układu, 
któryby pozwolił położyć na spaloną 
katedrę tymczasowy dach i wykonać 
związane z tym prace. Spodziewano 
się oczywiście, że kajzer zażąda gwa
rancji, tym bardziej, że z odpowiedzią 
na list Papieża zwlekał aż do grudnia. 
Jego wymagania równały się jednak 
odmowie. Wilhelm II postawił trzy 
warunki. Dwa pierwsze mogły być 
przyjęte: żaden żołnierz nie powinien 
byó zatrudniony przy wykonywaniu 
prac, ani jedna bateria artyleryjska 
nie powinna się znajdować w promie
niu 800 metrów od katedry. Lecz trze
ci warunek przekraczał wszelką mia
rę: opuszczenie 18 wiosek przez Fran
cuzów z okolicy Reims, z tym, że ja
kikolwiek atak na pozycje niemieckie 
w tym rejonie spowoduje zerwanie

Katedra w Reims

;zego ataku.
ilhllm U chcia) wyko- 

tarczę 
Walki 
a ka-

Reims, które tak bardzo ucierpiało 
podczas pierwszej wojny światowej, 
stało się miastem zwycięstwa. Tn bo
wiem, w budynku szkolnym, stojącym 
niedaleko katedry, podpisano w ro
ku 194'5 zawieszenie broni, które po
łożyło kres drugiej wojnie światową).

Obecnie przystąpiono do ostatecz
nego odnowienia katedry na podsta
wie planów złożonych w gmachu A- 
kademii Sztuk Pięknych w Paryżu, 
gdzie przetrwały w podziemiach o- 
statnią wojnę- złożone w 400 skrzy
niach. Specjaliści-fotograf. dokona
li zdjęć wszystkich witraży- Na ich 
podstawie fachowcy będą mogli od
tworzyć dokładnie oryginały tych ar
cydzieł sztuki średniowiecznej, Meto
dy prac przy odnowieniu Katedry róż
nią się znacznie od tych jakie stoso
wano w średniowieczu- Mianowicie 
prace ręcznego wciągania bloków za
stąpiły windy elektryczne, rusztowa
nie z rur żelaznych nie grozi już ani 
zapaleniem się, ani zawaleniem, a blo
ki kamienne o wadze 6 do 7 ton przy
wozi się prosto z kamieniołomów i 
już nie są pikowane ręcznie. Rzeźbia
rze pracują jednak tak samo jak i 
ich średniowieczni poprzednicy.

Odbudowa wieży aż do kompletne
go jej wykończenia potrwa dłuższy

imowy. Oczywiście, że Francuzi nie 
mogli się na to zgodzić, gdy® Niemcy 
z całą pewnością wykorzystaliby ów 
pas neutralny na przegrupowanie się 
do tym silniejszego ataku.

Tak więc Wffl__ 
rzystać katedrę w Reims jako 
ochronną dla swego wojska, 
rozpoczęły się więc na nowo, 
tedra otrzymała dalszą porcję poci
sków. W ciągu całej wojny spadłe 
na nią trzysta bomb różnego kalibru. 
W mieście, zamienionym w ruiny, ka
tedra wyglądała również jak stos ru
mowisk, wznoszących się nad innymi. 
Sklepienia załamały się w wielu miej
scach, na 22 luki — podpory zawali
ło się 7- Przepadło wiele statui i róż
nych instalacyj. Straty, jakie poniosła 
katedra, obliczono na 166 milionów fr.

Po wojnie, aby zabezpieczyć drogie 
szczątki położono nasamprzód dach z 
blachy falistej o fącznej powierzchni 
5.500 metrów kw. Dalszych prac mu
siano zaniechać z powodu braku bu
dulca. Dopiero w kilka lat później 
dzięki darowi Johna D. Rockefellera, 
dach blaszany zastąpił dach ołowiany.

Położono go już nie na drewnia
nym, lecz na żelbetonowym wiązaniu.

Potrzeba było 20 lat, by opatrzyć 
najcięższe rany katedry, tak, iż do
piero w. roku 1938 została oddana do 
kultu religijnego. Nie zdołano jednak 
odbudować jednej z wież .północnych.

p O S z U KU JE 
1VA ZAGINIONYCH

Poszukiwanie zaginionych na skutek 
wojny jest zagadnieniem.-które nurtu
je społeczeństwa wszystkich krajów 
europejskich. Działania wojenne i ak
cja zastosowana przez Niemców wo
bec narodów krajów okupowanych, a 
przede wszystkim w Polsce, wytwo
rzyły nieznany dotąd w historii ruch 
ludnościowy, który porównań można 
chyba do wędrówki ludów .

Międzynarodowy Czerwony Krzyż 
i główna kwatera UNRRA w Niem
czech zorganizowały służbę informa
cyjną w skali międzynarodowej, jed
nakże w ramach tej akcji sprawy Po
laków stanowią wciąż jeszcze naj
ważniejszy problem. Luxemburg po
szukiwał 3.476 swych zaginionych oby
wateli- Belgia — 42 tys„ Czechosłowa
cja 65 tys-, Francja 300 tys. a Polska 
wciąż jeszcze nie może odszukać mi
lionów osób narodowości polskiej.

Polski Czerwony Krzyż do wybuchu 
wojny posiadał w swych ewidencjach 
listy strat za ubiegły okres 20 łat 
Wrzesień 1939 r. dorzucił do karto
tek PCK znaczną liczbę pozycji, któ
re powstały dzięki ofiarnej pracy łącz
niczek. zbierających niemal pod gra
dem bomb meldunki ze szpitali war
szawskich. Część dowodów PCK w 
dziale informacyjnym uległa zniszcze
niu podczas pożaru gmachu biura Za 
rządu Gł. PCK, a reszta w czasie pow
stania warszawskiego. Z kartoteki o- 
bejmującej 1 mil. pozycji nie ocalało 
dosłownie nic.

Dopiero po zakończeniu działań wo
jennych, gdy otworzyły się bramy o-

Telewizja dla wszystkich

Podczas gdy w wielu uboższych krajach radio pozostaje marzeniem szerokich 
warstw społecznych, w bogatych krajach zachodu telewizyjne aparaty nadawcze 
i odbiorcze powoli wypierają urządzenia tylko słuchowe. Na placu Aleksandra, 
w stolicy nad Tamizą oddano w tych dniach do użytku trzy dalsze ruchome 
stacje telewizyjne. Posiadają one trzy kamery t sześć mikrofonów i zdolne są 

do przekazywania wielkich audycji-widowisk telewizyjnych.

czas- Poza tym przeprowadza się i 
reparacje wewnątrz Katedry. Wszy
stko ma być tak uzupełnione, aby Ka
tedra z zewnątrz i wewnątrz wróciła 
do swej dawnej świetności, z. Z.

bozów 1 więzień niemieckich, PCK 
mógł rozpocząć na wielką skalę za
krojoną akcję poszukiwań- O rozmia
rach jej świadczy cyfra 5 mil. obywa
teli znajdujących się poza krajem- 
Los tych osób był całkowicie niezna
ny. Liczba ta z czasem znacznie zma
lała. lecz dotychczas jeszcze nie udało 
się ustalić losu wszystkich poszuki
wanych- PCK musi obecnie zwalczać 
ogromne trudności stwarzane planowo 
i celowo przez Niemców, którzy za 
wszelką cenę starali się i starają za
trzeć ślady swych zbrodni. Do wykry
cia tajemnic otaczających los osób

Do naszych
P.T. Prenumeratorowi
HłiiiiiiiifiHiiiiłifiiiiiiiiiHiifiiiiiiiiiiinniiiiinnii

2606

Celem regularnego otrzymywania 
pisma przez naszych Abonentów, 
prosimy zamówienia prenumeraty 
na miesiąc czerwiec br. uiszczać
w naszych Agenturach
w Urzędach i Ag. Pocztowych
— ak również
we wszystkich kioskach i punk
tach sprzedaży naszego pisma

i io w czasie do 15 czerwca br.

Prenumerata miesięczna za pośrednic
twem Agentur, Kiosków oraz Urzędów 
(Agencji) Pocztowych wynosi zł 90.— 

dotąd jeszcze me odnalezionych przy
czynia się również akcja ekshumacji 
zwłok i prochów pomordowanych na 
terenie całego kraju. Protokólantki 
PCK i personel wydziału depozytów 
PCK. asystując przy ekshumacji, zbie
rają wszelkie dokumenty i najdrobniej 
sza nawet przedmioty odnalezione 
przy zmarłych.

Warunki w jakich odbywa się ta 
praca mówią o ofiarnej, społecznej 
działalności PCK- Część materiafu 
do swej ewidencji i rejestracji strat 
otrzymuje PCK z terenów b- Rzeszy 
Niemieckiej.

W czerwcu ub- r. odbyła gśę w 
Warszawie międzynarodowa konferen
cja kierowników 13 narodowych biur 
poszukiwań, podczas której powstał 
projekt powołania do życie przy ONZ 
nadrzędnej, międzynarodowej insty
tucji poszukiwań, któraby akcję tę 
prowadziła w skali Światowej. PCK 
posiadający w tej dziedzinie olbrzymie 
doświadczenie i dorobek, z baczną 
uwagą śledzi te wszystkie starania i 
będzie w dalszym ciągu udoskonalał 
metody poszukiwań aby liczbę niezna- 
lezionych dotąd Polaków zmniejszyć 
do minimum.

Edro

Siatki polsk;e
na morzach świata

GDYNIA (am). Polski statek to
warowy „Generał Walter" wyszedł 
z Gdyni do Nowego Jorku 9 bm. o 
godz. 19-tej. „Generał Walter" po 
drodze zawinie do Kopenhagi, gdzie 
otrzyma ładunek. Statek ,Bałtyk" ła
duje w Gdyni cement i odejdzie o. 
koło 14 bm. do portu Durban w A- 
fryce Zachodniej. „Białystok" wy
szedł z Gdyni 5 bm i płynie do 
Buenos Aires. Statek „Narwik" 
wszedł 6 bm do Santos, gdzie wyła
dowuje drobnice; ,Narwik" skie
ruje się do Buenos Aires

B. SUJKOWSKI

Drzewo przeklęte
CYKL OPOWIEŚCI -------45

Zmacał klamkę i bez pukania i dalszych grzeczności 
wszedł ostro do komnaty. Ledwie cośkolwiek było tu 
widniej niż w sieni, co tłumaczyły wnet okna brudne, 
o szybach też jakby poszarzałych, a przy tym częściowo 
zabite deskami, w obronie chyba przed słońcem, aby 
wedrzeć się tu i szarości rozegnać nie mogło.

Nic też dziwnego, że towarzysz Wyszkowski nie doj
rzał w pierwszej chwili jakiegoś człowieka, stojącego 
w cieniu obok jednego z okien. Już w pasji, bo irytował 
go dziwnie ten zaniedbany dwór, huknął w stronę dal
szych izb:

— Hej, jest tam kto? — gdy postać się poruszyła i do
piero wówczas odróżnił ją wśród szarości.

Ujrzał przed sobą szlachcica odzianego w szary żu- 
pan, siwego, lecz siwizną, co była też szarością raczej, 
o twarzy bezbarwnej, przedziwnie zlewającej się z sza
rzyzną otoczenia.

— Gdzie jest pan tego domu? — Zwrócił się dość ostro 
Wyszkowski, a tamten odpowiedział po dłuższej chwili, 
powoli cedząc słowa i głosem tak bezbarwnym, jakby 
mówić odwykł od dawna.

— Jam jest, in personam. Kogoż mam zaszczyt., ee.. 
tego... witać?

— No, witać, to po prawie nie witał nas nikt, chyba 
te pieski! — Wyzywająco rzucił Wyszkowski, ale przez 
wzgląd na wiek gospodarza domu pohamował się zaraz. 
Zdjął czerwoną mocno tego dnia przemoczoną rogatyw

kę i skłonił się lekko. — Jestem Wyszkowski, towarzysz 
kawalerii narodowej w brygadzie Madalińskiego. Po 
służbie przybywam do Waszmość Pana, względem dla 
ludzi i koni furażu.

Pan Maliszewski — nazwisko jego znał towarzysz Wy
szkowski od swego pułkownika — nie zwrócił pozornie 
żadnej uwagi na wzmiankę o służbie, lecz skinąwszy 
głową, powoli patrzał długo na młodego żołnierza. Prze
mówił wreszcie, wciąż tym samym martwym głosem.

— Wyszkowski, mówisz Waść? Jeśli mnie pamięć nie 
myli, to ród się Leszczycem pieczętuje?

— Korwin jest naszym herbem. — Sprostował niemal 
opryskliwie Wyszkowski. — Ale pozwoli Waszmość 
Pan, iż służbę swoją wyłożę. Więc tedy...

Ale pan Maliszewski zdawał się nie słyszeć.
— Korwin, mówisz Waść? Hm, na czerwonym polu 

znak. Nic osobliwego, nic osobliwego! Lada szarak, ucz
ciwszy uszy Waszmości, takim herbem się chwali! 
I z brygady Madalińskiego? Też ród nieznaczny! Tak 
to i jest, tak to właśnie i jest, jako już Anno Domi
ni 1768 w memorandum obszernym do króla Jegomości 
pisałem!

— Pozwól Waszmość... — próbował Wyszkowski wy
łożyć swoją sprawę, ale Maliszewski nie raczył słuchać.

— Jako na dłoni wyłożyłem przecie, że salus Reipu- 
blicae na tym polega, aby ludzi właściwych do władzy 
dobierać. A jakowy jest właściwy — Bóg sam wskazuje, 
rody pewne wyróżniając przed innymi. Więc na barwy 
tła herbowego trzeba patrzeć! Czerwony, pospolity, to 
jeno obowiązek krwi oznacza, więc takowych w chorą
gwiach miejsce! A gdzie herb na błękitnym polu, na bia
łym, na złotym — takowych jeno ludzi do rządzenia, 
do władzy powoływać! Ba, ani odpowiedzi na poczciwą 
troską dyktowane pisanie nie odebrałem, a jako było — 
tak i jest! I ku zgubie oczywistej idzie! Ot i od Waśd 

słyszę —- brygadą dowodzi jakiś Madaliński, herbu Sas! 
Też na czerwonym polu znak! Rozumy Bóg odebrał, ot 
co jest!

Wyszkowski, dotknięty mocno, zapomniał na chwilę 
o swej misji i zapalczywie podjął dyskusję.

— Brygadier Madaliński generalską godność szablą 
wysłużył i nie masz nad niego godniejszego! A Wasz
mości herb pewnie na błękitnym polu — dorzucił zło
śliwie — i najmniej już wojewodą być winien każdy 
Maliszewski!

Starzec nie poruszył się, nawet przygarbionych pleców 
nie rozprostował, tylko oczami błysnął i odpowiedział 
z mocą i godnością nieoczekiwaną.

— Ród Maliszewskich jest herbu „Mogiła", mości To
warzyszu. Mogiła! Jedyny w Polsce herb na polu czar
nym! To sobie zapamiętać racz, bo w życiu się takowe 
wiadomości więcej przydają niż modne, bezbożne, czy 
zgoła jakobińskie maksyma! Na czarnym polu nasz znak! 
A to oznacza, żeśmy do służby bożej powołani, albo też 
do osądzania suro wie, choć beznamiętnie innych!

Odwrócił się bokiem do Wyszkowskiego, zapatrzony 
w nagłej jakiejś zadumie w okno. Choć przez szyby, od 
lat chyba nieczyszczone, widać było ledwie zarysy drzew 
w około podjazdu i w głębi niejasne plamy zabudowań 
dworskich.

Wyszkowski poruszył się niecierpliwie. Deszcz bił co
raz silniej, smugi uprzykrzonej pluchy zaciemniały świat, 
a tam przecie wozy furażowe i ludzie zostali na dworze, 
przed gankiem i mokną.

— Pozwoli Waszmość Pan, iż się ze swej misji wy
wiodę. — Począł ponownie pośpiesznie. — A najpierw 
— o wskazanie proszę gdzieby żołnierze moi pod dach 
mogli się schronić.

(Ciąg dalsz? nastąpi)
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Na otwarcie konferencji naukowej Instytutu Bałtyckiego

Rola Bydgoszczy
w systemie gospodarczo - komunikacyjnym Wielkiego Pomorza

(Wywiad z dyrektorem Instytutu Bałtyckiego, dr J. Borowikiem)
W dniu dzisiejszym rozpoczynają 

Mę w Bydgoszczy obrady konferen
cji naukowo-gospodarczeg na temat 
„Gospodarcza i komunikacyjna rola 
węzła bydgoskiego w odniesieniu do 
potrzeb i możliwości Wielkiego Po
morza". Konferencję zwołał Insty
tut Bałtycki. Z uwagi na doniosłość 
tych obrad dla całokształtu gospo
darki naszego państwa zwróciliśmy 
się do dyrektora Instytutu Bałtyc
kiego, Dra Józefa Borowika z pro
śbą o udzielenie nam informacji od
nośnie odbywających się obrad,

— Panie Dyrektorze, poprzednia 
konferencja naukowa zwołana przez 
Instytut Bałtycki miała za zadanie 
omówienie całości zagadnień doty
czących Pomorza Wschodniego. Ja
kie zadanie przypada obecnie zwo 
lanej konferencji! i

— Po zgromadzeniu materiałów 
dotyczących zagadnień Pomorza 

•Wschodniego Instytut Bałtycki jest 
w trakcie gromadzenia takich sa

na konferencję
W grudniu

zagadnieniom Wielkego Pomorza i! —Na całym Wielkim Pomorzu, któ- 
Bydgoszczy. Jedna z nich to praca re obejmuje cztery dzisiejsze woje-
prof, dr M. Kiełczewskiej „O pod
stawy geograficzne Polski" oraz 
praca historyka, prof. Uniwersytetu 
Poznańskiego — Labudy — „O Wiel
kim Pomorzu". Obie publikacje nie 
uwzględniają jednak zjawisk gospo
darczych i komunikacyjnych okrę
gu bydgoskiego. Sądzę, że materia
ły, jakie da ta konferencja wypełnią 
po opublikowaniu ich istniejącą dziś 
lukę. Sprawa ta nabiera o tyle szcze 
gólnego znaczenia, że powstają w 
Polsce obecnie koncepcje planowe, 
w których rola węzła bydgoskiego 
powinna być należycie uwzględnio
na.

— Jaka jest rola Bydgoszczy w re
jonie Wielkiego Pomorza, jeżeli u- 
względnimy, że Bydgoszcz ' leży nie 
w centrum, lecz na krawędzi tego 
rejonu!

wództwa: olsztyńskie, bydgoskie, 
gdańskie i szczecińskie, ukształtowa
ły się właściwie tylko trzy środowi
ska duże: kompleks Gdańska i Gdy
ni u ujścia Wisły, kompleks u uj
ścia Odry oraz Bydgoszcz, obok któ 
rej trzeba wymienić Toruń, Inowro
cław, Piłę i Grudziądz, które razem 
stanowią jedne kompleks przemysło- 
wo-urbanistyczny. Między Bydgo
szczą a czterema otaczającymi ją 
miastami nie ma mowy o jakimś an 
tagoniźmie, czy konkurencji. Prze
ciwnie potrzebna tu jest ścisła 
współpraca i scalenie wysiłku gospo
darczego.

Pozycja Bydgoszczy wyróżnia się 
tym, że krzyżują się tu też dwie 
drogi wodne, węzeł kolejowy i węzeł 
dróg kołowych, Bydgoszcz leży u 
styku odrębnych regionów: Kujaw,

Pomorza Gdańskiego, Mazowsza, Zie
mi Lubuskiej i Pomorza Szczeciń
skiego. Te właśnie momenty decydu
ją o pozycji okręgu bydgoskiego w 
rejonie Wielkiego Pomorza.

Mam nadzieję, że kiedy zagadnie
nie węzła bydgoskiego zostanie na 
obecnej konferencji naukowej posta 
wionę, to w oparciu o wysunięte tam 
tezy będą narastały studia na
świetlające dostatecznie wyczerpu
jąco całe zagadnienie.

— Konferencja naukowa zgroma
dzi niewątpliwie najwybitniejsze 
jednostki ze świata naukowego i te 
wszystkie czynniki, które zaintere
sowane są omawianym na konferen
cji problemem!

— Konferencje, takie jak dzisiej
sza, mają już za sobą 20-letnią tra
dycję i ściągają specjalistów sarów- 
no teoretyków jak praktyków. Tym 
razem oczekujemy około 100 gości, 
m. in. udział w konferencji wezmą 
przedstawiciele poszczególnych re
sortów ministerialnych, prezydenci 
miast z rejonu Wielkiego Pomorza 
oraz przedstawiciele nauki ze wszyst
kich ośrodków uniwersyteckich Pol
ski. Przybywa więe prof. Dylig z 
Łodzi, prof. Grodek z Warszawy, 
prof. Hoszowski z Torunia, prof.

mych materiałów 
Pomorza Zachodniego, 
roku bieżącego mianowicie odbędzie 
się w Szczecinie konferencja nauko 
wo gospodarcza celem omówienia 
całości zagadnień Pomorza Szcze
cińskiego.

Między jednym a drugim zagad
nieniem istnieje jednak pewna luka. 
Chodzi tu o obszar Pomorza Gdań
skiego i okręgu bydgoskiego. W no
wej konfiguracji terytorialnej Pol
ski Bydgoszcz znalazła się w szcze
gólnej pozycji, w równej mniej wię
cej odległości od Szczecina, Wro
cławia, Warszawy i Królewca, a w 
mniejszym promieniu od Poznania, 
Kostrzyn! a, Gdańska i Olsztyna. Za
daniem konferencji będzie właśnie 
wszechstronne ujęcie tych wszyst
kich zagadnień, które koncentrują 
się w Bydgoszczy.

— Okręg bydgoski me doczekał, zda- 
je się, jeszcze wyczerpującego opra
cowania jego zagadnień 
ezych i komunikacyjnych, 
eem obecnej konferencji 
będzie pewnego rodzaju
geograficzno - komunikacyjne tego 
okręgu!

— Dotychczas ukazały się właściwie 
dwie tylko publikacje poświęcone

gospodar
czy owo- 
naukowej 

studium

Na marginesie publikacji: „Świadectwa nie iieckie'

Olszewicz i prof. Wąsowicz z Wro
cławia i wielu innych.

Dziękujemy uprzejmie dyr. ftnowi- 
kowi za cenne informacje 1 życzymy 
zjazdowi pomyślnych obrad.

Ocioszyński —■ „Rola Byd- 
jako pomocniczego portu 

śródlądowej w stosunku do

NAJSKUTECZNIEJSZA |

REKLAMA w I

Na konferencji wygłoszone zostaną 
następujące referaty:

prof, dr Górski — „Ewolucja go
spodarczej roli Bydgoszczy w XX w.,

prof, dr Galon — „Położenie Byd
goszczy w układzie geograficznym 
nowej Polski",

mgr. Nieroda — ^Roła Bydgoszczy 
w układzie przestrzennym miast Po
morza”, 

prof.
goszczy 
żeglugi
Gdańska i Szczecina'’,

prof, dr Borowski —• „Znaczenie 
bydgoskiej drogi wodnej dla transpor
tu ładunków masowych",

inż. Alfons Licznerski — „Potencjał 
przemysłowy Bydgoszczy",

inż. Strzałkowski — „Bydgoszcz ja
ko ośrodek obrotów płodami rolny
mi",

dr Wielopolski — ,Rote węzła byd
goskiego w odniesieniu do potrzeb i 
możliwości Wielkiego Pomorza".

że z chwilą rozbiorów mocno osłabio
na została pozycja Legnicy, bo odcię
ta została od swego zaplecza gospo
darczego. Ale to nie było by -najważ-niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiimfnmiiiiiiniłia

Zasadniczą sprawą było skierowanie^ ŚTITT w kilku
swego zainteresowania goepodarczegosj^j V wiei*SZ&ch
przez Rzeszę na Zachód z całkowitymi ”
zaniedbaniem swveh Ziem Wschod-E Amerykański wiceminister wojny 
nich. Największą klęskę zadał regencfi=Ba^'ersou’ bawiący obecnie w 
legnickiej traktat wersalski, który ca!-ĘB«rlinie, oświadczył, te w bież, mie- 
kowicie podciął gospodarczy tywotBsi^ Stanów Zjedn, wysłano do 
regencji. I znowu musimy stwierdzić,sNiemiec 97.000 ton żywności. Ogól
że to rzec2 dla nas zrozumiała bo=na ^°ść żywności przewidzianej w 
traktat wersalski żle poprowadzi} linię=ezerwcu eksportu dla Niemiee 
graniczną. Regencja legnicka tak si'l-=wyra®a cyfrą 400.000 ton.
nie związana z Poznańskiem, jak to= Wśkutek braku węgla w strefie 
wykazuje powyżej memoriał, nie tyl |amerykańskiej — unieruchomiono 
ko straciła swe rynki zbytu towarówĘfabryki azotniaku, produkujące 
przemysłowych, ale 1 swój rynek do-|go.000 ton rocznie. Dość tan wy
stawy drzewa dla swych tartaków ^starczała na pokrycie zapotraebowa- 
fabryk papieru. Nic więc dziwnego,Ęnia ca|ej strefy.
że ludność zaczyna emigrować a nie=
mając możności emigrować na wschóds Medług oświadczenia rzecznik®- 
do Polski emigruje na Zachód- Nic też=władz gospodarczych, rolnictwo 
dziwnego, że w pierwszym rzędzie!’7 «wki«Łiej zmierza do jak
emigruje wieś, bo stale już tak było Bnajszj bszego stosowania tzw. gospo- 
że nadmiar ludzki na wsi przenosił się=darki Płowej, polegającej na prze- 
do miast, a w wypadku regencji legj^^^ gospodarstw w pgrodni- 
nickiej miast tych w swofm okręgu=c^wa oraz na większej uprawie na- 
wobec zastoju w przemyśle znaleźć2sion oleistych i warzy w. Obok zwięk- 
nie mógł, szukał ich więc na Za<*o-ISZOT«J produkcji rolniczej _ reforma 
dzie. Obecnie wobec ostatecznego u-^a ma rozwiązać jeszcze jeden pro- 
stalenie granicy polsko-niemieckiej na^lem, mianowicie nadliczbowych rąk 
zachód od Legnicy, okręg ten wróciłędo pracy.
całkowicie w obręb działania swegof W Czechosłowacji przebywa jesz- 
zaplecza gospodarczego. Skończyła się=cze 9.400 niemieckich jeńców wo- 
tragedia okręgu legnickiego, zaczyn a=jennych 80 pTOC s nich pra^ w 
się jego ponowny rozwój. Irolnictwią.

Tego oczywiście dojrzeć nie mógł = —. , . — . „■ - . .. ... . . .. , = W dmu Bożego Ciała górnicy meczy me chciał prezydent regencji leq = . , , . , ..... . , . j =mieccy, aby wyrównać straty spowoumckiej w swym memoriale. Stwierdza-= , . ... \ .
my to jednak już my, stwierdzać to^°W“e 1 demonstracjami
będą także autochtoni na terenie tejf^etniowym!, prwowali w kopaL 
regencji". Skończyła się tragedies?1^ J T Pojyszedm. Pro- 

Legnicy. bo wróciła do swego lonaE^X te®°
macierzystego. =

Taka jest nauka płynąca z memo-= W maju do strefy angloamerykań- 
riału. nauka nie tylko dla nas. Ktofskiej przywieziono 124 mil. kg ryb, 
będzie chciał to dojrzeć, będzie mia:|czylio9,3mil. kg więcej niż w kwiet- 
po temu możność po zapoznaniu slęaniu. W r. ub. przeciętny miesięczny 
z memoriałem „prezydenta regenciiaprzywó® ryb wynosił 10,5 mil. kg 
Legnickiej'’. H. S |Głównym dostawcą jest Norwegia.

Rozwianie oiemttoi fort 
Ziemie Odzyskane zależne były i są gospodarczo tylko 

od poJ kiej Macierzy
Wprawdzie ptęniądze tam posyłano, 

wprawdzie udawano opiekę nad tym 
zakątkiem, ale po 5 latach panowania 
hitleryzmu właściwie nic tam się nie 
zmieniło- „Ucieczka ze wsi" będąca 
największą troską autora tego memo 
riału, jak istniała do roku 1933 tak 
istniała i po tym czasie, niski stan licz
by urodzeń, ani o procent się nie pod
niósł, a- jeżeli się podniósł to absolut
nie rde dorównał nawet sąsiedniej re
gencji opolskiej. Cóż dopiero mówić 
o liczbie urodzeń w reszcie Rzeszy a 
już w ogóle lepiej nie wspominać o 
sąsiedniej Polsce. Podobnie przedsta
wia się sprawa procentu śmiertelności 
i statystyki stanu zdrowia. We wszy, 
stkich tych dziedzinach regencja leg
nicka zajmuje w zestawieniu ostatn e 
miejsce.

Przyczynę tego stanu rzeczy widzi 
.,Herr Regierungsprasident" w emi
gracji ludności niemieckiej ze wsi do 
miast przemysłowych zwłaszcza do 
zachodnich miast przemysłowych Rze
szy. I stwierdza przy tym, że w okre
sie od 1840 — 1933 wyemigrowało z 
regencji legnickiej 246.000 ludzi któ
rzy w pierwszym rzędzie opuszczali 
powiaty rolnicze Mniej dotkliwie da
ło się to odczuć w powiatach o więk 
szym procencie przemysłowym-

Memoriał ten stwierdza: „Emigra
cja rozpoczęła się przed wojną (pierw 
szą wojną światową — przyp- red) 
wzrosła znacznie z powodu traktatu 
pokojowego w Wersalu..- Do 1918 r. 
wysłano 90’/', północno-śląskiej cegły 
do Poznania. Prus Zachodnich i do Ro
sji. Tam też wysyłano ponad 50’/' wy- 

! robów przemysłu włókienniczego i 
produkcji gómołużyckidh hut żela
znych. Takie miasta jak Moskwa, War 
szawa. Samara i Bukareszt miały wy
konaną kanalizację z dolnośląskich 
rur kamionkowych. Z drugiej strony' 
Poznańskie i Czechy pokrywały za
potrzebowania na drzewo śląskich 
tartaków i fabryk papieru, gdyż na 
miejscu nie było potrzebnego mate
riału w wystarczającej ilości”

Dalej memoriał stwierdza, że „gdy 
po zmianie rządu (1933 r.) rozpoczął 
się w pozostałych częściach Rzeszy 
szybki i powszechny rozwój gospo
darczy — Śląsk wykazuje znacznie po 
wolniejsze dążenia wzwyż” Toteż 
Legnica i Wrocław za jmują 2 pierw
sze miejsca w ilości bezrobotnych na
wet w roku 1938, kiedy to w Legnicy 
na 1000 mieszkańców było 46,4 bez
robotnych a w Wrocławiu nawet 53 4 

Jest to dla nas rzeczą zrozumiałą 
zwłaszcza po zapoznaniu się choćby 
i wyże! przytoczonymi urywkami me 
morialu prezydenta regencji Tragedia 
Legnicy zaczyna się po rozbiorach 
Polski ściśle mówiąc po roku 1840 
bo od tego czasu notuje te fakty sta
tystyka niemiecka. Regencja legnicka 
była tak ściśle związana ■ organu, 
mem gospodarczym Rseczypoąpołitej,

Poznań, w czerwcu
Zachodnia Agencja Prasowa przystą

piła ostatnio do wydawania serii dru
ków zatytułowanych ..Świadectwa 
niemieckie”. Są to przedruki tajnych 
dokumentów niemieckich jakie wpa- 
diy w ręce naszego Rządu, a odno
szących się bądź to do zagadnień pot 
skich. bądź też do naszych Ziem Od
zyskanych. Pierwszy numer tego wy
dawnictwa przyniósł tłumaczenie me
moriału prezesa regencji legnickiej .0 
wyludnianiu się regencji legnickiej". 
Z uwagi na to. że memorial ten zło
żony został przez prezesa regencji 
właściwym władzom przełożonym w 
dniu 15 września 1938 a więc 5 lat po 
objęciu rządu przez Hitlera, rzuca 
on nie tylko znamienne światło na 
stosunki panujące w tej części Rzeszy, 
ale jeszcze znamienniejsze światło na 
brak jakiejkolwiek właściwej opieki 
ze strony reżimu hitlerowskiego nad 
tymi ziemiami-

Z workiem po świecie
Ildefons był wysokim urzędnikiem^lepszał), po buciki na wieś i do ma- 
. . _ «_j_- i.-./ miasteczek (5*!» taniej), ponad

to załatwiał różne „okazje", m. in. 
woził z miasta na wieś masło i wa
rzywo, jako, że na poniektórej wsi 
mleczko spijają świnki, nie ma więc 
z czego robić masła, a warzyw chło
pom nie opłaca się uprawiać.

Nabyty towar Ildefons odstępował 
znajomym i sklepikom łódzkim, przyj
mując za zasadę skromny zysk.

Po miesięcznym podróżowaniu, 
Ildefons, jako człowiek systematycz
ny, sporządził sobie sprawozdanie 
finansowe. Wynik działalności był 
następujący:

państwowym w Łodzi, zarabiającym 
około 20 „kawałków" miesięcznie. 
Oczywiście niewiele z tej pensji miał 
pociechy, jako, że był człoimekiem 
^rodzinnym", a wiadomo, że Łódź 
jest „droga".

Ildefons czytywał w „Rzeczypo
spolitej" notowania cen w kraju i 
dziwił się ich rozpiętości. Długo nad 
tym myślal, aż wreszcie zdecydował 
się. Wziął miesięczny urlop, nadludz
kim wysiłkiem zebrał trochę kapita
łu, kupił sobie worek t ruszył w 
świat.

Po wędlinę i mięso jeździł do 0- 
porkowa (15*/t taniej niż w Łodzi i

KOSZTY:
150 kg mięsa i wędlin, przecięt. a zl 275 — 
1800 cytryn po 800 zl za kg, tj. przeciętnie

po 25 zł za 1 szt. —
10 par bucików po 7.000 zł —
„Okazje" masło, warzywa, nici, szpilki itp. — 
Przejazdy — ogółem —

TURYSTYKA
41.250 a

45.000 „
70.000 „
15.000 „
10.000 „

Razem koszty — 181.250 zl
WPŁYWY, za odstąpione znajomym: 

150 kg mięsa, przeciętnie a 810 zl 
1800 cytryn przeciętnie a 45 zł szt. 
10 par bucików przeciętnie a 9.000 zl 
„Okazje" — ogółem

46.500
81.000
90.000
22.000

zł

H Pierwsze inwestycje

Ildefons stwierdził zatem. * czy 
ety zysk wyniósł 58.250 zl, plus nie
ocenione doświadczenie nabyte w po
dróżach, jako że podróże, kształcą.

Rezultat: Ildefons — nieoceniony 
fachowiec. naczelnik wydziału pla
nowania koordynacji wysiłków w 
lujednoczeniit przemysłu pętelek do

Razem wpływy — 239.500 zł 
guzików, po urlopie nie wrócił iuż 
na swe stanowisko, motywując to 
złym stanem zdrowia (świadectwo 
lekarskie dołączone do akt).

Ildefons kupił teorek i ponownie 
■ruszył w świat.

Na -podstawie obserwacji cen 
napisał E. Janicki

BYDGOSZCZ (Jk). W kwietniu br 
zapadła ostateczna decyzja budowy ko
lejki górskiej z Karpacza. ora2 wycią. 
gu sani owego ze Szklarskiej Poręby 
Trasa dla kolejki i wyciągu wynos! 
po 1500 mtr. przy różnicy wzniesień 
od 350 — 400 mtr. Kolejka i wyciąg 
będą stanowiły nie tylko olbrzymie 
udogodnienie dla sportowców 1 tury
stów, lecz również rozwiążą poważny 
problem zaopatrzenia szeregu schro 
nisk, znajdujących się w górnym re
jonie Karkonoszy. Dogodny dowóz 
żywności spowoduje obniżkę ceń 
trzymania w schroniskach o 50’/' 
zrównanie ich z cenami na Podgórzu

Będą to pierwsze w tej skali in
westycje turystyczne na tych zie
miach, mimo że na razie państwo' 
dokłada do nich. W roku 1946 prze
winęło ałę tutaj 11500 turystów. W

1947 r, styczeń dał. jako główny se_ 
zon, 2200 osób, kwiecień tylko 1000, 
do 20 maja — 7000. Jak widzimy z 
tych liczb frekwencja jest minimalna, 
szczególnie, gdy porównamy ją do 
przedwojennej, wynoszącej w tym 
okresie 50 tys. miesięcznie. W tym 
roku jednakże przewiduje się już 
ogólnie */» miliona turystów. W tej 
nadziei przeprowadza się nadal re
mont schronisk, zamierzając zdobie
nie wnętrz motywami ludowymi, 
czerpanymi z terenu całej Polski. 
Jakże piękne sa np ozdoby chat kur
piowskich Piękne w p-tnyśle i kolo, 
rystyce. za mało jeszcze stosunkowo 
dotąd stosowane. Przypuszczalnie 
wzmoże też frekwencję wielka ilość 
domów wypoczynkowych. Większość 
zakładów pracy ma swoje domy W 
okolicach Karkonoszy,
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Piątek, 13 czerwca 1947 r. 
Katolicki: Antoniego 
Słowiański: Chociemierza

Wspaniałe procesje
BYDGOSZCZ

Oddział miejscowy dla prenumera 
ty i ogłoszeń; Jagiellońska 2 (Pod 

Arkadami tel. 24-29)
* (a) ZRZESZENIE KUPCÓW ZWO

ŁUJE PLENARNE ZEBRANIE. We wto
rek 17 bm. o g. 19 w dużej sali Resursy 
Kupieckiej odbędzie się plenarne zebra
nie Zrzeszenia Kupców Samodz. w Byd
goszczy. Na porządku obrad: zagadnie
nie walki z lichwą i spekulacją. Obec
ność wszystkich członków pod rygorami 
organizacyjnymi obowiązkowa.

(a) Jarmark na konie, bydło 
rogate i trzodę chlewną odbędzie 
się we wtorek, dnia 1 lipca 1947 r. 
na targowisku przy Rzeźni Miejsk.
★ (a) Dyr. Cyrku „Arena11 prze

kazała na rzecz Tow. Przyj. UMK 
Oddział w Bydg, 2.840 zł. W imie
niu Zarządu Tow. składam Dyr. 
Cyrku „Arena* najserdeczniejsze 
podziękowanie za okazaną pomoc 
finansową. Prezydent Miasta: (—) 
J. Twardzicki.

(b) Uwaga! Przewodnicy po 
Bydgoszczy. Polskie Tow. Krajo
znawcze zawiadamia, że zapowie
dziana wycieczka do Śluzy Miej
skiej odbędzie się dnia 14 czerwca 
br. Wycieczkę poprowadzi p. prof. 
Glesmer. - Zbiórka przy Średniej 
Szkole Zawodowej nr 4, godz. 17.

(c) Na konto Miejskiego Kom. 
Przeciwpowodz. w Bydg. wpłynęły 
w dalszym ciągu nast. dary pie
niężne: ZWM 930 Zł, Prac. Centr 
Zbytu Produktów Przem. Węgl. 
1.000 zł B. Kamiński Chodkiewicza 
54 — 1099 zł, J. Swendrak, Pomor
ska 7 — 990 zł, Fabr. Obuwia „He
lios* 4.910 id, „Minerwa-Helios" Sko 
mas. Fabryki Obuwia w Bydgosz
czy 2,185.63 zł, dyr. B. Kucharski 
5.000 zł Firma „Renoma* ul. Ślą
ska 41 2,000 zł, Pow. Urząd
Bezp. Publ. w Wąbrzeźnie 1.780 zł, 
Zw. Miedz. Demokrat.. Al. 1 Maja 
13 — 1.300 zł, Firma „Kabel Polski1* 
pracownicy 400 zł. Do dnia 9 bm. 
wpłynęło ogółem na rzecz powo- 
-dzian 1.896.944,81 zł. które przeka
zano Centr. Kom. w Warszawie. 

(•Miejski Kom. Przeciwpowodz. wy
raża ofiarodawcom serdeczne po
dziękowania, prosząc epołeczeń 
stwo o dalsze dary.

Kupiecłwo 
w uroczystościach 

powitania dostojników 
Kościoła

Dziś w piątek zgodnie z tradycją, od
będzie się procesja z kościoła Serca Je
zusowego do kościoła OO Jezuitów prey 
placu Kościeleckich bezpośrednio do na
bożeństwie o godz. 19. Procesja pójdzie 
ulicami: Śniadeckich, Al. 1 Maja, Plac 
Teatra’ny, Stary Rynek, Teofila Mag- 
dzińskiego. Zarząd Zrzesz. Kupców 
wszywa wszystkich członków do uczestni
czenia w procesji (przed organizacjami 
kościelnymi) oraz dekoracji okien.

Równocześnie wzywa się członków do 
dekoracji okien wystawowych na dzień 
przyjazdu XX Prymasów Anglii i Polski.

Wzywa się szczególnie tych członków, 
których sklepy położone są przy trasie, 
Wzdłuż której przejeżdżać będą L Emi- 
Beeje.

Komitet do walki 
z lichwą

BYDGOSZCZ (tim). Pod przew. 
prezydenta miasta J. Twardzickje- 
go odbyło się zebranie organizacyjne 
Obywatelskiego Komitetu do Walki 
s Lichwą i Spekulacją.

Na zebraniu obecni byli przedst. 
rzemiosła, kupiectwa, partyj polit. 
zw. zawód. 1 organizacji społecz
nych. W dyskusji na temat celowo
ści istnienia Komitetu stwierdzono 
konieczność powołania tego organu 
kontroli społecznej i wybrano za
rząd w skład, którego weszli pp,: 
Maciejewski, Twardzicki, Baurski, 
Goździk, Stróźyńs-ki, Bielawski, ży- 
wiałowski, Moszyński, Dryll, Matu
szewski, Geppert, Werno, Melerski, 
Ćwirko-Godycki, Wilczyński, oraz 
przedst. Izby Przemysłowo-Handlo
wej i Zw. Rewizyjnego. Plan dzia
łania Komitetu ustalony zostanie na 
Zebraniu, które odbędzie się w dniu 
16 bm.

Imprezy piłkarskie
BYDGOSZCZ (a) W sobotę, 14 

bm. o godz. 17 na boisku im. świ
tały odbędzie się mecz 
między ZKS „Piast" i 
Polski". W niedzielę, 15 
17-tej na tymże boisku 
mecz ZKS „Sygnał" i 
technik".

piłki nożnej 
ZKS „Kabel 
bm. o godz. 

rozegrają
ZKS „Telą-

w parafiach na Okolu i Wilczaku
została

proce-
Okolu.

(Iza). W związku z utworzeniem się no
wych parafii na terenie m. Bydgoszczy 
oktawu Bożego Ciała wzbogacona 
kilkoma procesjami parafialnymi.

We wtorek odbyła się uroczysta 
sja w parafii św. Wojciecha na
Według ustalonego programu uroczystość 
rozpoczęła się nieszporami, które odpra
wił ks. prób, mgr Chałecki w asyście ks. 
ks. dr. Brezińskiego i Wardy. Procesja 
długości 1 km prowadzona przez ks. kan. 
Spychalskiego w asyście duchowieństwa 
przeszła ulicami: Nowogrodzką, Staro- 
szkolną, Grunwaldzką, Chełmińską, Ślą
ską, Jasną i Grunwaldzką do kościoła. 
Wspaniała dekoracja domów 1 okien, 
kwiaty, zieleń 1 bramy triumfalne uświet
niły całość uroczystości. W procesji wzięli 
udział oprócz organizacji kościelnych, 
kom. MO por. Cz. Stoliński wraz z dele
gacją MO IV komisariatu, prezes rady 
bydgoskiego T-wa św. Wincentego a Pau
lo, p. M. Kruszczyński 1 wielu innych. 
Na czele procesji kroczyła orkiestra ko
lejowa z kapelmistrzem Dziennikiem. Oł
tarz przy ul. Grunwaldzkiej zbudowali 
pracownicy Kolejki Pow., przy pl. Cheł
mińskim Konferencja św. Wincentego a 
Paulo, przy ul. Jasnej 11, p. Siudowski, 
czwarty przy ul. Grunwaldzkiej S3 — 
Bractwo Różańcowe. Ewangelię św. od
śpiewali ks. ks. prób, mgr Wiśniewski,

prób. Rólskl, prób. Hanelt 1 kan. Sko
nieczny. Celebransa prowadzili kolejno 
pp.: mec. dr Łasińskl 1 Siudowski, Flu- 
tak 1 Skibiński, Bukolt i Rostkowskl, 
Szramkowski i Muszyński — prezes T-wa 
św. Wincentego a Paulo, kierownicy 
szkół: Jędryczka i Lewandowski. Procesja 
przy wkroczeniu do świątyni powitana 
została hymnem „Te Deum laudamus", 
którym zakończono tę uroczystość.

W podobny sposób odbyła się również

procesja w parafii Miłosierdzia Bożego na 
Wilczaku.

Uroczystość rozpoczęła się nieszporami, 
które odprawił ks. prób. Balcerek w a- 
syście ks. ks. prof. Staszaka i Jaekla. 
Godność celebransa w procesji piasto
wał ks. prób. Hanelt. Przy olbrzymim u- 
dziale wiernych, organizacji i stowarzy
szeń kościelnych procesjonalny pochód 
posuwał się majestatycznie ul. Nakielską, 
Czerwonego Krzyża, Słoneczną, Huzarską 
i z powrotem Nakielską do kościoła. Oł
tarze ustawione były przy ul. Nakielskiej, 
Czerwonego Krzyża, Lotnika i Słonecznej. 
Ewangelię św. odśpiewali ks. ks.: prof. 
Smaruj, dr Glerczyftskl, prób. Balcerek i 
Skonieczny.

Obie procesje przeistoczyły się w wzru
szające manifestacje religijne.

Ca * gdzie * kiedy *
TEATR POLSKI (AL 1 Maja) 

Piętek, sobota i niedziela g. 20: „Żo> 
nierz królowej Madagaskaru’.

DYŻURY APTEK: od 7 bm. do 14 
bm, .Piastowska' ul Śniadeckich 
51. tel. 22-42. „Przy pL Teatral
nymuh Marsz. Focha 10, tel 19.62.

TELEFONY: Komenda miasta 
MO 23—47 Pogotowie Ratunkowe 
10-00 Straż Pożarna 11»U. Między* 
miastowa 00

<OL‘SKIEi

Nowe kadry maturzystów
w I Państw. Liceum i Gimn. w Bydgoszczy

(kaj) W dniach 9 1 10 czerwca 1947 w 
gmachu I. Państw. Liceum 1 Gimnazjum 
w Bydgoszczy odbyły się egzaminy doj
rzałości uczniów H klasy licealne] seme
stralnej typu humanistycznego.

Egzaminy te odbyły się pod przewod
nictwem wizytatora Kuratorium Okręgu 
Szkolnego Pomorskiego — p. prof. Moese 
Henryka 1 dyr. Zgodzlńskiego w obecności 
delegata Kuratorium dyr. Morawskiego 1 
członków Komisji Egzaminacyjnej pp.: 
ks. prof. Więckowskiego, prof. Balickiego, 
prof. Kaczanowskiego, prof. Zyromskiej 
1 prof. Wnukowej.

Zniżka cen mięsa
była uzasadniona

(re) W ub. dniach odbyła się w 
Delegaturze Komisji Specjalnej w 
Bydgoszczy konferencja z udziałem 
przedst. Izby Rzemieśl, i cechu rzeź- 
nickiego. kilku najpoważniejszych 
rzeźników m. Bydgoszczy i przedst. 
Wojew. Spóldz. Zbytu Zwierząt, Sa_ 
mopomocy Chłop., Kom. Cennikowej 
i MO.

Po ostatniej obniżce cen na mięso 
i wyroby wędliniarskie, dał się zau
ważyć na terenie Bydgoszczy brak 
mięsa i słoniny. Chcąc zbadać przy
czyny tego zjawiska. Delegatura 
przez obszerne ■wypowiedzi zarówno 
ze strony zainteresowanego czynni
ka kupieckiego jak i społecznego, za
poznała się z istotnym stanem rze
czy i stwierdziła, że pomimo konku
rencyjnego napływu nabywców z in
nych wojew. jak szczecińskiego, 
gdańskiego lub poznańskiego, podaż 
żywca na terenie wojew. pomorskiego 
jest dostateczna, przy czym ceny 
wahają się w granicach znacznie niź-

Sprawa Mokrzyckiej 
odroczona

BYDGOSZCZ (re) Na wokandzie 
SO w Bydgoszczy znalazła się w 
dniu wczorajszym sprawa Mokrzyc
kiego Zbigniewa, zam. przy ul. Po
morskiej 54 m. 4. Akt oskarżenia za
rzucał mu, że jako Delegat Zarządu 
Głównego Zw, Inwalidów Woj. RP 
przywłaszczył sobie z powierzonych 
mu pieniędzy Zw. Inw. Woj. RP 735 
tys. zŁ

Sprawę powyższą sąd rozpoznawał 
już w trybie doraźnym i na wniosek

szych, aniżeli w okresie uchwalania 
cen.

W wyniku konferencji ustalono, że 
zniżka cen była uzasadniona, co w 
końcu przyznali sami rzeźnicy, za
pewniając, że starać się będą, aby 
zaopatrzenie mieszkańców miasta 
Bydgoszczy było zadawalające.

Do egzaminów dopuszczono wszystkich 
uczniów, co świadczy o wysokim pozio
mie klasy maturalnej. Egzamin dojrzało
ści zdali wszyscy absolwenci, a mianowi
cie pp.: Armata Henryk, Cichowlas Jó
zef, 
ryk, 
Eis 
dek 
Edward, Knie Henryk (Kolano), Kotlęga 
Zdzisław, Kukliński Antoni, Mączka Ry
szard, Pankowski Antoni, Rosenthal Euge
niusz, Rutkowski Marek, Szews Henryk, 
Szews Józef, Szmańda Jerzy, UUwiak Je
rzy, Walczak Józef, Waśniewski Janusz, 
Wesołowski Leon, 
szard i Zgodzlńskl

Fakt, że wszyscy 
min, wskazuje nam 
gotowanie, co mają 
nu profesorskiemu, 
rektorowi prof. Zgodzińskiemu. Spokój, 
opanowanie i pewność odpowiedzi prawie 
wszystkich absolwentów wskazuje na u- 
miejętność opanowania nerwów, które tak 
często zawodzą maturzystów w tak donio
słej dla nich chwili. Jesteśmy przekonani, 
że nowy zastęp dojrzałych obywateli 
przyniesie naszej Ojczyźnie wartościo
wych ludzi, których tak bardzo potrzeba 
w Nowej Polsce. Życzymy wszystkim po
myślności w nowej epoce żyda tradycyj
nym „Szczęść Boże!"

Cylkowski Roman, Chojnacki Hen- 
Dąbrowskl Henryk, Dziurla Henryk, 
Józef, Frydrychowlcz Tomasz, Go- 
Tadeusz, Jankowski Brunon, Jarecki

SOBOTA, 14 CZERWCA 1947 R.
8.00 Progr. og.-polski. 7.35 Progr. na 

dzień bież. 7.40 Progr. og.-polski. - 9.33 
Wlad. miejsc. 1 ogł. 9.40 Dykt, progr. dla 
radiowęzłów. 14.15 Przegl. prasy pom. 
14.25 Utwory skrzypcowe z płyt. 14.45 
Kursy radiowe dla nauczycieli „Tlen I 
tlenki" opr. mgr A. Ulińska. 15.00 Progr. 
og.-polski. 23.23 Konc. życz. 23.55 Zak. 
audycji.

Z APROWIZACJI

Wieszczeczyński Ry- 
Jerzy.
uczniowie zdali egza- 
na odpowiednie przy- 
do zawdzięczenia gro- 
a w szczególności dy-

Znani prawnicy
szkolą kontrolerów społecznych

(re) Delegatura Komisji Spec, w 
Bydgoszcy, chcąc postawić odbywa
jące się w miastach wydzielonych 
kursy przeszkoleniowe dla kontrole
rów społecznych na jak najwyższym 
poziomie, zaprosiła kiiku czynnych 
i znanych prawników z Bydgoszczy 
i Torunia na prelegentów. Na odby
tym ostatnio zebraniu przew. p. 
Dworakowski omówił plan wyjazdów 
do Torunia, Grudziądza, Inowrocła
wia i Włocławka. Wykłady obejmu
ją cztery tematy podzielone między 
poszczególnych prelegentów. Pierw
szy wyjazd nastąpi już w dniu 13 bm. 
Pow. Rady Zw. Zaw. zajmą się na 
miejscu powiadomieniem kursantów 
i przygotowaniem sali.

Przygotowane kursy tego rodzaju 
w miastach powiat, woj. pomorskie-

go prowadzone będą również przez 
fachowców.

obrony przekazał ją do postępowania 
zwykłego. Ze względu na usprawie
dliwione niestawiennictwo paru 
świadków i biegłego, rozprawa po
nownie została odroczona.

Miłośnicy m. Bydgoszczy 
zwiedzili miasto

(pik) Zapowiedziana przez T-wo Miłośni
ków miasta Bydgoszczy wycieczka Brdą 
do Brdyujścia zgromadziła licznych miło
śników naszego grodu, przynosząc im nie 
tylko pożytek w postaci zapoznania się z 
nieznanymi ogółowi mieszkańców warto
ściami naszego miasta i węzła dróg wod
nych, ale 1 przyjemność, którą daje spa
cer parostatkiem.

Przy dźwiękach orkiestry parostatek 
„Konrad" wyruszył ze śluzy miejskiej w 
kierunku Czyżkówka. Tutaj uczestnicy 
zwiedzili śluzę, o której barwnie opowia
dał p. radca inż. Tychonlewicz. Po pół
toragodzinnej przejażdżce zatrzymano się 
w Brdyujściu, gdzie inż. architekt Llcz- 
nerski (RUPP) przedstawił zamierzenia 1 
plany rozbudowy miasta. Uczestnicy wy
cieczki zwiedzili tutaj pierwszą śluzę 
i jaz w Łęgnowie.

Na marginesie tej udanej wycieczki na
leży podkreślić wysiłek sekretarza T-wa 
Miłośników m. Bydgoszczy p. naczelnika 
Chlebka, którego zasługą jest wytworze
nie wśród uczestników wycieczki serdecz
nego nastroju.

Organizacja skupu zboża
Konferencja kupców zbożowych z dyrektorem 
Funduszu Aprowizacyjnego p. Mackiewiczem

BYDGOSZCZ (wj) Jak wiadomo, 
Fundusz Aprowizacyjny przejął na tere
nie całego kraju wyłączne prawo skupu 
i dyspozycji zbożem. Fundusz Aprowi
zacyjny dokonywać będzie zakupów zbo
ża za pośrednictwem uprawnionych do 
handlu zbożem przedsiębiorstw wszyst
kich trzech sektorów, gospodarczych, a 
więc prywatnego, spółdzielczego i pań
stwowego. Cena płacona producentowi 
za 100 kg, żyta ustalona została na 2.500 
zł. Rolnik otrzymuje oprócz tej sumy 
za każde dostarczone 100 kg bon upraw
niający do zakupu pół kg skóry twardej 
za 1.900 zi, względnie tekstyliów warto
ści 1.000 zł, wzgl. 300 kg węgla po 184 zł 
za 100 kg.

Przedsiębiorstwa skupujące zboże o- 
traymują od Funduszu Aprow. 2.700 zł 

100 kg. Cena mąki ustalona została 
3.100 — 3.200 zł za 100 kg. Skup zbo- 
zorganizowany będzie w ten sposób, 
kupiec zbożowy zawiera z Funduszem 

Aprow. kontrakt na dostawę pewnej ilo
ści zboża, otrzymując 
nie na odpowiednie 
przemysłowych oraz 
które następnie wyda 
rych zakupi zboże.

Celem wyczerpującego omówienia han
dlu zbożem zwołana została w dniu 11 
czerwca br. konferencja kupców branży 
zbożowej z udziałem dyr. Oddziału Fun
duszu Aprow. w Toruniu p. Mackiewi
cza. Dyr. Mackiewicz zapoznał kupców 
z zasadami 1 instrukcjami dot handlu 
zbożem. W dyskusji wyjaśniono następ
nie szereg kwestii, które mogłyby w 
praktyce nasunąć wątpliwości. W szcze
gólności prezes Melerski zwrócił uwagę 
na 4 następujące momenty:

L do skupu zboża dla Funduszu

za 
na 
Za 
że

wzamian zwolnie- 
ilości artykułów 
bony towarowe, 

rolnikom, od któ-

aby były to sklepy tekstylne prywatne. 
Sprawa więc wyboru sklepu tekstylnego 
została pozostawiona kupcom zbożowym. 
Mgr Śzukalskl podniósł w dyskusji, że w 
Bydgoszczy według obowiązujących 
przepisów nie będzie można ustalić skle
pu uprawnionego do realizowania bonów 
towarowych, gdy tymczasem sklep taki 
byłby niezmiernie potrzebny. Trudno 

• bowiem wymagać od rolnika, który do- 
: starczy zboże do Bydgoszczy, aby 
. tekstylia kupował np. w Koronowie 
; Dyr. Mackiewicz przyrzeka i tą sprawę 

wziąć pod uwagę.
4. Prezes Melerski zapytuje, czy kup

cy zbożowi posiadający koncesję kat. A 
— będą mogli otrzymywać od F. A. za 
żyto nie 2.700 a 2.800 zł jak to się prak
tykuje w stosunku do Społem. Prezes 
Melerski wykazuje przy tym na szereg 
korzyści jakie przyniosły takie rozwiąza
nie sprawy. Dyr. Mackiewicz zastrzega 
sobie odpowiedź na to pytanie do czasu 
porozumienia się z władzami naczel
nymi.

Dla informacji kupców zbożowych po
dano, że biuro F. A. mieści się w Toru
niu, natomiast w Bydgoszczy w urzędzie 
wojewódzkim mieści się agentura, gdzie 
będzie można również zawierać kontrak
ty odnośnie zakupu na terenie powia
tów Bydgoszcz, Szubin, Sępólno. Tu
chola i Chojnice. Na -erenie całego wo
jewództwa pracować będą delegaci Fun
duszu Aprow., którzy będą uprawnieni 
do przyjmowania ofert od kupców zbo
żowych i do wydawania zaliczkowo bo
nów towarowych.

Do dnia 14 bm. 
Fundusz Aprow. w 
nych remanentach _ _ _ ______ _
równoczesnym podaniem ceny zakupu.

Prezes Melerski imieniem kupeów 
zbożowych naszego województwa b- 
świadczył, że dołożą oni wszelkich sta
rań aby akcja skupu żyta i pszenicy na 
zaopatrzenie ludności pracującej przy-

Aprow. uprawnione są również wszyst
kie młyny, posiadające koncesję na han
del zbożem. Młyny te obowiązują te 
same ustawy, co kupców zbożowych. 
Prezes Melerski dopatruje się w tym 
uprzywilejowania młynów mniejszych, 
pracujących w terenie, które będą mia
ły możliwość zakupywania zboża bezpo
średnio od rolnika po cenie 2.500 zł, pod
czas gdy młyny większe będą to żyto 
otrzymywały od kupców zbożowych po 
cenie 2.700 zł. Ta różnica 200 rł daje 
młynom mniejszym możność podbijania 
ceny żyta w terenie powyżej ustalonej 
2.500 zł, wzgl. daje im lepsze warunki 
konkurencji. Prezes Melerski proponu
je, aby młyny zakupujące żyto wprost 
od producenta, wpłacały różnicę 200 zł 
na fundusz wyrównawczy do kasy Fun
duszu Aprow. . Dyr. Mackiewicz przy
rzeka wziąć tą propozycję pod uwagę.

2. Prezes Melerski zwraca uwagę, że 
dla prowadzenia skutecznej i szybkiej 
akcji skupu żyta, ważne jest, aby wę
giel, który mają otrzymać jako premie 
rolnicy, był natychmiast dostarczany. 
W przeciwnym razie rolnik, gdy będzie 
musiał czekać dłuższy czas na węgiel, 
może stracić zaufanie do całej akcji 
skupu, co oczywiście zahamowałoby do- ; 
stawę. zboża. Dyr. Mackiewicz wyjaśnia, 
że już z chwilą podpisania kontraktu 
przez kupca przesłane zostaną zamówie
nia do kopalni węgla, tak że okres do ■ 
nadejścia tego węgla nie powinien być 1 
długotrwały. i

3. Bony na tekstylia, które otrzyma 
rolnik za dostarczone zboże, będzie moi- : 
na realizować w tym sklepie branży l 
tekstylnej, który wskaże kupiec zbożo- i 
wy przy zawieraniu kontaktu z FA Dyr. : ___  ___ ___ _____
Mackiewicz nie ma nic przeciwko temu, niosła jak najlepsze rezultaty."

należy zawiadomić 
Toruniu o posiada- 
tyta I pszenicy z

(a) WYDZ. APR. 1 H. m. BYDG. wzy- 
wa kupców branży nabiałowej i spoż. 
do złożenia do dnia 14 bm. odcinków re
jestracyjnych kart zaopatrz, za czer
wiec br. Zarazem podaje się do wiado
mości, że karty zaopatrz, i dodatkowe, 
wydane dla członków rodzin prac, firm 
budowlanych na maj, należy rejestro
wać na mleko i tłuszcz do dnia 20 bm. 
we wszystkich filiach Okr. Mleczarni 
Spółdz. Przypomina się punktom rozdz., 
że wszystkie pozostałe zapasy kaszy 
jeezm. winne być ostatecznie zdane do 
dnia 17 bm. w „Społem" — Oddz. 
Mączny. Poza tym podaje się do wia
domości, że czekoladę na karty dod. 
„D“ z maja można nabyć również w fir
mie Malingowski Al. 1 Maja 13.

Agentura Funduszu Aprowizacyjnegp 
w Bydgoszczy jest upoważniona przez 
Fundusz Aprowizacyjny do wydawania 
mięsa na terenie województwa pomor
skiego dla przemysłów, dla których roz
dziela mięso w postaci rąbanki wieprzo- . 
wej przez Rejonową Centralę Aprowiza- 
cyjną w Bydgoszczy.

Ponadto agentura Funduszu Aprowi
zacji w Bydgoszczy uzupełnia zaległe 
niedobory aprowizacyjne w mięsie za 
łhiesiące: listopad, grudzień, styczeń, 

, luty oraz wydaje bieżące zwolnienia za 
' m. marzec.

Fundusz Aprowizacyjny wydaje rą
bankę za mięso i tłuszcz w obowlązują- 

, cych relacjach, zamienianych za mięso: 
0,70 kg rąbanki za 1 kg wołowiny, za 1 
kg tłuszczu — 1,35 kg rąbanki wieprzo
wej. _>

’ Fundusz Aprowizacyjny zwraca uwa- 
I gę odbiorcom, iż wydaje rąbankę wie- 
' przową o wydajności I klasy ponad 50 
' proc, tłuszczu i kl. n ponad 40 proc. 
’ tłuszczu. Za mięso wydaje się rąbankę 

kl. Il-giej, tj. ponad 40 proc, tłuszczu, 
i kl m-ciej ponad 20 proc, tłuszczu. —

■ Cena sztywna, płacona prze® zakłady 
pracy Funduszowi Aprowizacyjnemu za 
rąbankę wieprzową’ bez względu na kla
sę wynosi 4,50 zł. Ponadto Fundusz 
Aprowizacyjny wydaje rozdzielcom (np. 
RCA, Min. Poczt 1 Telegr., Państw. Sta
cji Traktorów i Maszyn Rolniczych itd. 
itd.) manco na ususzkę i wyręb w wyso
kości 2 i pół proc.

Wszelkie przydziały mięsa 1 tłuszczu 
mogą być realizowane wyłącznie przez 
agenturę Funduszu Aprowizacyjnego w 
Bydgoszczy. Adres nast.: Bydgoszcz, ul. 
Jagiellońska 3 pokój nr 3 I 4, tel. 16-53, 
kierownik agentury F. A. Sławomir Do
magała.

Zaznacza się, tż przydziały mięsa są 
wydawane w zależności od siedziby kon
sumentów (przydział dla nauczycieli zo
stał wydany w ośmiu punktach rozdziel
czych). Ze względu na zbliżającą się ka
lendarzową porę upałów, agentura Fun
duszu Aprowizacji prosi odbiorców o 
bezpośrednie skomunikowanie się celem 
ustalenia jak najśpieszniejszego odbioru 
mięsa, aby zupełnie wykluczyć zepsucie 
towaru.

Odbiorcom zwraca się również uwagę 
na jawność obrotu mięsem. Każda pół
tusza posiada stempel FA z zaznaczeniem 
klasyfikacji tego mięsa. Towar każdo
razowo 
dopiero 
nanego

wydawany jest z przedchlodni 
po 34 godzinach od chwili doko> 
uboju.

Młodzież PCK 
ku czci matki
Młodzież czerwonokrzyska przy(wik) 

szkole im. Estkowskiego na Bielawkach 
uroczyście obchodziła „Dzień matki,•.

Uroczy st oćś rozpoczęła się Mszą św. w 
bazylice św. Wincentego a Paulo, pod
czas której kazanie wygłosił ks. prefekt 
E. Zemełke. Z ramienia prezydenta mia
sta obecny był ławnik p. Panko, psinom, 
okr. pom. PCK p. J. Turski, przedst. szpi
tala garnizonowego WP por. T. Szwechło- 
wicz i reprezentanci innych władz. Solo 
skrzypcowe podczas Mszy św. wykonał 
prof. Rafaeld, a chór szkolny pod dyr. 
p. Wróblewskiego wykonał pienia reli
gijne.

Dalsza część programu odbyła się na 
boisku szkolnym, gdzie dzieci wręczyły 
swym matkom kwiaty i popisywały się 
śpiewem 1 tańcami. Program wykonany 
został pod pieczołowitym kierownictwem 
p. J. Wolff.

Zebraną w czasie uroczystości kwotę 
2.027 zł złożono na ręce ławnika p. Panko 
z przeznaczeniem ich dla najbiedniej
szych matek w domu starców przy ulicy 
Łokietka.

(bfs) Z gmachu Sądu Okręgowego 
dokonano kradzieży roweru, który 
pozostawiony został kilka minut bes 
nadzoru.
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Ogłoszenie o przetargu
Zoraąd Gminy Nowego Dwo

ra Gdańskiego ogłasza przetarg 
na adanokosy z dobrych żułaiw- 
tódch łąk o powierzchni 150 ha 
znajdujących się w gromadach: 
Podkłady i Rakowo. Cena ca 1 
ha od 1000 do 3000 zł. Oferty 
przyjmuje się do dnia 20 czerw
ca godziny 10-ej, poczym nastą
pi Otwarcia., (2695

Przetarg nieograniczony nr 8
Kierownictwo Robót B- O. P. 

Gdynia ogłasza pazetarg nie
ograniczony na:
Wykonanie demontażu mecha
nizmów oraz pocięcie dźwigów 
wydobytych z wody na nabrz.

Śląskim w Gdyni
Wadium: 20 000 zł.
Termin otwarcia ofert: 21. 6. 

4?. godz. 10,00.
Ślepe kosztorysy ze szczegó

łowym wezwaniem do składania 
ofert i wzór oferty za zwrotem 
kosztów własnych, tj. 2.000 zł, 
oraz bliższe informacje otrzymać 
można w Referacie Przetargo
wym Kierownictwa Robót BOP 
w Gdyni, ul- Waszyngtona nr 38 
miedzy godz. 9,00 a 13,00.

Oferty w nieprzejrzystych za
lakowanych kopertach opatrzo
nych napisem ,,Oferta na wyko
nanie demontażu itd-” należy 
składać do dnia 21. 6. 47 r., 
godz. 10,00, o której to godzinie 
odbędzie się przetarg.

Do oferty należy dołączyć 
kwit na złożone w kasie wa
dium w przewidzianej wysoko
ści wzgl. pokwitowanie kasy 
BOP na złożenie innych walo
rów-

Załączanie do ofert weksli, 
czeków, książeczek oszczędno
ściowych Mp- jest niedopusz
czalne.
• BOP zastrzega sobie prawo 
wyboru oferenta bez względu 
na cenę, podziału robót między 
poszczególnych oferentów, oraz 
uznania, że przetarg nie dał wy
niku- _________ (2676R SUSHO >1

ŁÓJ topiony, cerezynę, karto
ny UNRRA. lanolinę, wazelinę- 
mentol, olejki perfumeryjne, su
rowce kosmetyczne w każdej 
Ilości zakupi „ENOLA” Łódź, 
Napiórkowskiego 24. tel. 177-0C- 
Przedstawiciel Poznań, Krasiń- 
skiego 13/19. Kotkowska. (2304

Vacuum-aparat o każdej po
jemności kupimy. Oferty „Par"' 
Bydgoszcz, Al- 1 Maja 16, pod 
816.____________________ (2625

Kupuję skórki surowe piż
mowce, wydry- inne futrzane. 
Skład futer. Łódź, Piotrkowska 
36, Bryczkowski, telefon 256-46

(2403
Fabryka -Alfa” Bydgoszcz, 

Garbary 3, zakupuje stale wszel
kie ilości srebra (złom, monety, 
wyroby). ____________(2385

Pszczoły kuplę- Oferty Ciesiel
ski, Zgierz p. Łodzią, Warszaw
ska 28- (2659

IPRZEDAŹ Jjj^l

Sprzedam jedno pianino do
brej marki oraz dobre uczniow
skie 65.000- Bydgoszcz, Plac 
Poznański 7. (suterena) (10570

Piece elektryczne do harto 
wania. emalii I ceramiki wyko 
nuje Placyd Bednarski. Łódź. 
Piotrkowska 224(2474

Filateliści! Cenniki wysyła 
Biuro Filatelistyczne Szczecin, 
Jagiellońska 90, parter. (2614

GAZĘ jedwabną 1 przybory 
młyńskie poleca M- Wiktoro- 
wicz, Łódź, Południowa 21. tel 
212-19.__________________(2621

Samochód półdężarowy „O- 
pel'’ karetka ‘/s-tonnowy. w do
brym stanie, na chodzie, sprze
damy. Drogostal Bydgoszcz, ul 
Chodkiewicza 2/3 (10653

SREBRNE nakrycie 12 osób 
sprzedam- Łódź, Narutowicza 
40 m. 6- (2668

Sprzedam motor 600 DKW. 
nową oponę 15/525, kompresor 
6 atm. Oferty IKP Bydg. .,10667" 

________ (10667
SPORT — wszystko dla piłki 

nożnej, siatkówki, koszykówki, 
boksu dostarcza Dom Sportowy 
Jan Pujdak i Ska, Łódź Piotr 
kowska 83. (2678

Wyborowe masło mleczarskie, mfcfto konsumcyjne 
pełnowartościowe oczyszczone i pasteryzowane, zdrowotna 
maślanfta zawsze świeża i smaczna, trrazogi 
deserowe — do krojenia na chleb —• na serniki, na pierogi, 
sen* romadour, limburskie i tylżyckie — sprzedaje naj
taniej— bo gwarantowane: jakości własnej produkcji 

Okr. Mleczarnia Spółdzielcza
W BYDGOSZCZY 

dawn. Dwór Szwajcarski 
ul, Jackowskiego 26-30, tel. 21-68 I 31-24

• O'17 własnych sklepów nab. jednocześnie polecamy nasze pie- § 
czywo białe i chleb - jako produkowane na kwasie mlekowym .

ołowiane, ołowlane-cynowane 
K wU HJw H > cynowe do art. chem.-kosm. 

Przede. Przem. ■ Metalowe „SAWAiA"1
Warszawa, ul. Syreny 5 — Adres telegr. Sawann Warszawa

PRZETARG
Państwowe Zakłady Hodowli Roślin w Bydgoszczy, Al. 

1 Maja 27, ogłaszają przetarg nieograniczony na wykonanie 
dla Stacji Hodowlanych w Zamarłem, p-ta Ogorzeldny, pow. 
Chojnice — 2 500 sztuk i Wyszoborzu, p-ta Manowo. pow. Ko
szalin — 1-000 sztuk skrzynek drewnianych ażurowych o roz
miarach 60X40*35 cm do przechowywania ziemniaków. Wzór 
skrzynek do obejrzenia na Stacjach Hodowlanych.

Termin wykonania do 1 września 1947 r-
Oferty w zamkniętych kopertach można składać do dnia 

1 lipca 1947 r. w Zamarłem, Wyszobonzu lub w Bydgoszczy.
Zastrzega się prawo wyboru oferenta bez względu na cenę 

i unieważnienia przetargu bez podania powodu.
2701) PZHR. w Bydgoszczy

PRZETARG NIEOGRANICZONY
PKO, Pocztowa Kasa Oszczędności, ogłasza przetarg nie

ograniczony na wykonanie następujących robót w gmachu 
PKO przy Al. 1 Maja 23 w Bydgoszczy:

1- instalacji centralnego ogrzewania pompowego,
2- instalacji ogrzewania centralnego parowego świetlików 

oraz wentylacji gmachu,
3- instalacji wodociągów i kanełśzacJŁ
4- instalacji gazowej.
Kosztorysy przetargowe nabyć można w Sekretariacie Od

działu PKO w Bydgoszczy- pl. Ign. Daszyńskiego (dawn. pi. 
Teatralny) 4, I p., gdzie również są do obejrzenia rysunki pro
jektów instalacji-

Oferty w zalakowanych kopertach, oddzielnie dla każdej 
z wymienionych robót K odpowiednimi napisami, należy skła
dać w Oddziale PKO w Bydgoszczy do godz- 13-tej dnia 23 
czerwca 1947 r. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia 
o godz 13,30-

Wadium w wysokości 2*f« aumy oferowanej należy złożyć 
w Oddziale PKO w Bydgoszczy w papierach państwowych lub 
ulokować na koncie czekowym PKO z poleceniem zabloko
wania.

PKO zastrzega sobie prawo wyboru firmy bez względu na 
wynik, lub unieważnienia przetargu bez podania powodów. (2699

SZTANDARY
Chorągwie-Paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma 

JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, W. Garbary 20, fet 39-05
Dojazd tramwajem 1 a Dw. Gl. do Starego Rynku 

oraz 5 I 8 do Garb ar
Liczne uznanfo za pracf 2482

Sprzedam motocykl DKW 350
Szubin, Młyńska 11. (10665

Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania, liczenia, po
wielacze kupuje Wadaw Ro- 
howski i Ska- Zakup — Sprze
daż. Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mielżyńskiego 
18, tel- 43-25.(2615

Tanie źródło zakupu: Figurki 
metalowe popielnice, przyciski, 
kałamarze biżuterki itd-. luster
ka, wszelkiego rodzaju naczy
nia aluminiowe, wyroby blasza
ne oraz drzewne poleca po ce
nach hurtowych firma Jan Bo
rowski i Ska. Warszawa, Bagno 
L(2383

POLSKA HURTOWNIA GA
LANTERYJNA Czeslaw Skrzy
pek i Ska, Łódź, ul- Nowomiej- 
ska 3 (w podwórzu) , telefon 
277-32. Poleca wszelką drobną 
galanterię oraz konfekcję dam
ską. męską, dziecięcą. Sprzedaż 
za zaliczeniem Cenników nie 
wysyłamy. (2329

25’/’ udziałów Hurtowni Ma
teriałów Budowlanych w cen
trum Łodzi z powodu wyjazdu 
sprzedam- Poważne oferty pod 
„Hurtownia Budowlana" IKP 
Gdynia. (2683

Odstąpię z powodu choroby 
sklep spożywczy dobrze prospe 
rujący według inwentury, z 
mieszkaniem. Oferty IKP Byd
goszcz „10672”. (10672

REDAKCJA I ADM1NISTR Bydgoszcz, Marsz Focha 20 
DZIAŁ OOŁOSZEN I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY
Ul jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Peleton 24-2S 

Za nledoręczenie pisma spowodowane wyższą siłą me 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

KOSZULE męskie sportowe 
poleca wytwórnia J. Światkow- 
ekieoo, Łódź, Piotrkowska 
120/16-(2680

Sklep bławat- galant. z towa
rem urządzeniem w centrum 
sprzedam, powód wyjazd. Ofetr- 
ty IKP Bydg. „ 10676". (10676

Samochód ciężarowy Ford- 
VIII w dobrym stanie, na cho
dzie, i dobrym ogumowaniem, 
do sprzedania. Oferty IKP Bydg. 
pod „Ford". (10679

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony 

na
V Wodowanie tekstów niemieckich Da kliszach metalowych 

mod. IIIt. do maszyn elektrycznych i ręcznych „Adrema” 
w ilości około 200.000 sztuk,

2. nasycenie specjalnego rodzaju tuszem około 100 taSm 
o szerokości 135 mm, 110 mm i 90 mm, używanych do 
maszyn-drukarek ,,Adrema", znajdujących się w Cen
tralnej Kartotece Ludności przy Wydziale Ewidencji 
Ludności- Plac Wolności nr 14.

Bliższych informacyj oraz kosztorys ślepy otrzymać można 
w Wydziale Gospodarczym, ul. Legionów 10, III piętro, pokoj 
14, w godzinach od 9-ej do 13-ej-

Oferty pisemne odpowiadające treści kosztorysu ślepego 
w zalakowanych kopertach z napisem: o

a) „Oferta na anulowanie tekstów niemieckich na kliszach 
b) ,,Oferta na nasycenie taśm"

należy składać do dnia 17 czerwca 1947 r- do godwy 9-ej 
rano pod wyżej wskazanym adresem, gdzie również w tym sa
mym dniu o godzinie 10-ej rano nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w wysokości 
5»/o od sumy oferowanej należy wpłacić do Głównej Kasy Miej
skiej, ul- Roosevelta nr 15. a kwit dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy 
bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie 
dal wyniku.

Łódź, dnia 7 czerwca 1947 r.
267?) Zarząd Miejski w Łodzi

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wojewódzki Urząd Pomorski, Dział Rolnictwa i Reform 

Rolnych, Wydział Wodno-Melioracyjny w Toruniu
ogłasza przetarg nieograniczony 

na wykonanie rur betonowych i na budowę przepustu wałowego
a mianowicie:

1. budowa przepustu wałowego na rowie A Niziny Cie
chocińskiej — ms betonu 125

2. wykonanie rur bet. w Toruniu szt- 200
3. wykonanie rur bet. w Chełmnie szt- 240
4. wykonanie rur bet. w Wąbrzeźnie szt. 100
5. wykonanie rur bet- w Brodnicy szt. 260
6. wykonanie rur bet- w Włocławku szt. 110
7. wykonanie rur bet- w Bydgoszczy szt. 110
8. wykonanie rur bet w Inowrocławiu szt- 110
9. wykonanie rur bet. w Chojnicach szt. 260

10 wykonanie rur bet- w Nakle n. Notecią szt. 150 
w ramach ślepych kosztorysów.

Roboty mają być wykonane zgodnie z ogólnymi warunka
mi budowy- Termin do składania ofert do dnia 24 czerwca 1947 
r. do godz. 11-tej, w którym to czasie nastąpi w/w Urzędzie 
komisyjne otwarcie ofert.

Wymagane wadium 1*/# od oferowanej sumy. Bliższych in
formacji udzieli Wojewódzki Urząd Pomorski. Wydział Wodno- 
Melioracyjny w Toruniu, ul. Bydgoska 74, w godzinach urzędo
wych, gdzie można zaznajomić się z projektami, oraz otrzymać 
za zwrotem kosztów ślepe kosztorysy.

Urząd Wojewódzki Pomorski, Wydział Wodno-Melioracyj
ny, może unieważnić przetarg pisemny bez podania przyczyny 
i ogłosić natychmiast po przetargu pisemnym przetarg u^tny 
Kalkulacja cen w ofertach ma być oparta na wchodzącej obec
nie w życie nowej umowie zbiorowej- co oferenci winni po
twierdzić w ofertach.

Wadium należy wpłacać do Urzędu Skarbowego w Toru
niu na konto sum depozytowych Wydziału Wodno-Melioracyj
nego w Toruniu.

Urząd Wojewódzki Pomorski 
2702) Wydział Wgdno-Melioracyjny w Toruniu

Pomoc domowa znająca go
spodarstwo — na wiejską ple
banię potrzebna. Oferty IKP 
Bydg. .,2446"- (2694

PRACY POSZUKUJĄ )^

Osoba samotne w średnim 
wieku, smacznie gotuje i oszczę
dnie, szuka pracy w charakte
rze gosposi na probostwie. O- 
ferty Poste-Restante Warszawa 
23 Stalowa pod „Hanka”. (2688

Powózke ślubną, śliczny mo
del, w dobrym stanie sprzedam 
lub zamienię na konia- Byd
goszcz, Śląska 23. (10678

Sprzedam duży dom z trzema 
sklepami, oficynami, wielką 
składnicą, w Rynku w Nakle- 
Oferty IKP Bydgoszcz pod 
„Dom”- (2698

K >1 
Sfieći usuwa krem „ifojjr#' 
Do nabycia we wszystkich dro
geriach. (2409

POLANICA-Zdrój pensjonat 
„Warszawianka", tel- 319, obok 
łazienek Domu Zdrojowego.

(2669

POSADY WOLNE
Poszukuje się registratora do 

prowadzenia archiwum i roz
dzielni rysunków- F-ka Maszyn 
Blumwe, Bydgoszcz, ul. Nakiel- 
ska nr 53._______________ (2661

Dziewczyna do gospodarstwa 
wiejskiego oraz mężczyzna do 
prac rolnych. Zgłoszenia Byd
goszcz, Parkowa 2. Restauracja. 
________________________(2690

Potrzebna doświadczona po
moc domowa znająca się na 
kuchni, jak również gospodar
stwie wiejskim. Zgłoszenia Ma
ria Stróżyńska, Sobowidze pow 
Gdańsk, Młyn. (2693

Księgowa poszukuje posady 
Oferty IKP Bydgoszcz pod „20”. 

(10673

Budowniczy z 40-letnia prak
tyką. statyk i specjalista robót 
Żelbetonowych, posiada upraw
nienie mistrza murarskiego i cie
sielskiego, szuka odpowiedniej 
pracy. Oferty Gdańsk-Wrzeszcz, 
Wajdeloty 9, .^Samodzielny”.

(2685
„Autotechnik”, zdemobilizo

wany oficer WP, specjalista or
ganizowaniu, prowadzeniu par
ków samochodowych, obeznany 
dokładnie remontem, obsługą, 
eksploatacją samochodów, po
szukuje pracy na kierowniczym 
stanowisku. Łaskawe oferty pro
szę nadsyłać IKP Bydg- pod 
„Auto'technik"- (10668

Z O U B V

Zostawiono torebkę damską 
bordo d. 8. 6. 47 na Stadionie 
Miejskim. Znalazca proszony 
jest o przesłanie dokumentów 
i książki pod adresem Helena 
Sroczyńska, Bydgoszcz, Bocia
nowo nr 28/12- (10671

ZAMIAN

Pokój stołowy nowoczesny za
mienię na futro męskie lub dam
skie. Oferty IKP Bydgoszcz
„10675".

UNIEWAŻNIENI*

Unieważniam zagubioną kartę 
RKU, wydaną Pułtusku 1945- 
Dajcz Henryk, ur. 17. 12. 1921.

(2692
Unieważniam zgubioną legi

tymację służbową, wystawioną 
przez Przedsiębiorstwa i Zakła
dy Miejskie. Maria Tomaszew
ska- (2700

OSTRZEŻENIA

Ostrzega się przed kupnem 
maszyn do pisania firmy „Con
tinental” 893864, 357624, 391449. 
skradzionych w Zarządzie Miej
skim Połczyn-Zdrój (Pomorze 
Zachodnie). (2696

POSZUKIWANIA
Ancewicz Nadzieję z Suwałk 

poszukuje syn i błaga osoby, 
którym cośkolwiek wiadomo o 
losach matki, o wiadomość. An
cewicz Włodzimierz, Warszawa 
Moniuszki 5 „Ton”(2597

Poszukuję Zbyszka Bukow
skiego. Przyjeżdżaj natychmiast. 
Odpowiedz telegraficznie, Jan 
Antonowicz, Wrzeszcz, ul- W 
Witosa 33.______________ (2689

Chrynlewicza Kazimierza, o- 
śtatnio zamieszkałego Wilno, 
poszukuje rodzina. Chryniewicz 
Stanisław, Koszalin. Niepodle
głości 15.(2687

Jana Jabłońskiego, syna Jana 
Michaliny z Krawczyków, po
szukuje żona za wynagrodze
niem- Wiadomość kierować pod 
adresem: Częstochowa, ul- Dą
browskiego 12.(2679

Eugenia Zajkln, wywieziona z 
Wilna w 1942 r., pracowała u 
Waltera Zahnow w. Ruchelsz- 
ruch (okręg Kamień Pomorski’

(10675

jest poszukiwana przez Lidię 
Zajkin, Gdańsk-Wrzeszcz, Grun
waldzka 84. zakład fryzjerski.

(2684

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP' 
DRUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ .ZRYW' 

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ FOCHA t«, - TELEFON l«-9».

Ktokolwiek z powracających 
ZSRR z Kutajsu wiedziałby o 
losie Draguna Wacława z Wil
na, uprzejmie proszę powiado
mić ojca. Bydgoszcz Al- 1 Maja 
14, RDK — Draguna. ■ (10674

K MATRYMONIALNE >1
Pragniesz wyjść zamąż, oże

nić się, napisz ,,Biuro Zleceń’*. 
Poznań 2. skrytka pocztowa 
1010.(2682

Panna lat 32, przystojna, po
prowadzi dom inteligentnemu 
panu. Cel matrymonialny. O” 
ferty IKP Bydgoszcz „10669”. 
_______________________ (10669

Rzemieślnik lat 26, rozwie
dziony, z córeczką, szuka samot
nej, miłej towarzyszki życia w 
cąlu matrymonialnym. Oferty 
IKP Bydgoszcz .,10666”. (10666

Wdowiec, wysoki brunet, lec 
50, wyższe studia, handlowiec- 
poślubi panią do czterdziestki, 
kulturalną, posiadającą sklep 
Gdynia — Gdańsk. Zasilę go
tówką. Poste-restante Sopot 
■Zdecydowany”. (2691

Przyjmujemy do komisowe^ 
sprzedaży oraz posiadamy stale 

na składzie 
samochody; 
■) •lęi»row«, b) osobowe, c) mołocykło 

Dom HandL-PrzemysL fot, l Ciecholewsil
Sp. z a. a. 2675

GDAŃSK, ul. SzaFarnla », Ml. 31235

MIĘDZYKOMUNALNE
ZAKŁADY KOMUNIKACYJNE

Gdansk-Gdynia M55 
poszukują wykwalifikowanych 

buchalterów- 
bilansisiów

Warunki do omówienia. Podania 
z odpisami świadectw poprzedniej 
pracy, życiorysem i referencjami 
składać w Biurze Personalnym, 
M. Z. K. G. G. Gdańsk-Wrzeszcz, 
Jaśkowa Dolina 48, w godz. od 8-12

„STOMIL”
Fabryka opon I dętek 

poszvxnrjrs i

Inżyniera elektryka 
Elektromonterów
Instalatorów do ceiwn 

ogrzewania

Spawacza anfooenJmmgi
Zgłoszenia z życiorysem kiero
wać do „ S T O M1 L«, POZNAŃ, 
Aleje Marcinkowskiego 22 26S!

Aromaty owocowe
Olejki eteryczne do cukrów, l»> 
monład, lodów, soków Itp. poloea

F-ka Aromatów Owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22, tek 200-32 

2405

SIENNIKI Jutowe i Interne

WORKI JUTOWE 
pojemności 50 i 100 kilo

TORBY PAPIEROWE 
pojemności 25, 40 I 60 kilo

PŁACHTY tnlwne

PUDEŁKA fest
tekturowe po ww. UNRRA 

KANISTRY
amerykańskie pojeam. 10 kilo

CZYŚCIWO do muszy* 

spnsdaje * WDieJszycfa i większych prtifidi 

Dom Handlowy „flrgo"
Gdynia, Dworcowa 11, te). 266-10

Humor ztnymniczny

PRZYJACIEL ZWIERZĄT
— To bardzo ładnie, mój ma

ły, że tak lubisz kotki -.
— Tak, proszę pani, jeszcze 

takich siedem potrzebuję na fu
tro dla mamyi (Ric et Rac)

OGŁOSZENIA Drobne po 15 zł za słowo Poszukiwanie 
rodzin 1 pracy 5 zł za słowo Minimalna opł za 10 słów

Tłusty druk lOO’A drożej
Ogłosz milimetr w tekście S0 zł za I mm Za tekstem 20 u 
Urzędowe przetargi 20 zl Nekrologi od 20 - 50 zł Tabela 
ryczne, bilanse 30 zl Niedziele 1 święta 50"7t drożej Za termi
nowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada

SVydawca: Spółdzielnia Wydawn „ZRYW“ — Drukiem Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska L E-35521


